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^jAiłs^ryi używa wyjątkowych form w tych 
aktach\roczystych, jak przedstawienie się 
delegacji monarsze, które nie tylko we- 
^nętrzd| ale i zewnętrzną mają doniosłość, 
fam ^clzieby potrzeba jednego wspólnego 
§losu w imieniu ludów monarchii, któryby 
Zatwierdzał jedność ich dążeń w popiera
niu potęgi państwa, tam zazwyczaj wkrada 
się pewien rodzaj przeciwieństwa, a niekiedy 
Współzawodnictwa, w przemowy uroczyste 
dwóch prezesów dwóch delegacyj. Chociaż 
przemowy bywają sprzeczne, odpowiedź mo
narchy bywa jednobrzmiącą, jakby na do
wód, że jedynym węzłem wspólności i je
dności monarchii jest już tylko korona.

Rzadko może zgodniejsze panuje uspo
sobienie w opinii wszystkich niemal kra
jów i stronnictw monarchii, jak wobec gro
źnych zawikłań obecnego położenia. N ieu- 
lega wątpliwości, że W ęgrzy obawiają się 
Wmieszania Austryi w zawikłania wscho
dnie, i ewentualność nowych nabytków sło
wiańskich przedstawia im się jakby dar 
Iłanaów. Usposobienie to , lubo z innych 
powodów, opinia w naszym ki aj u całkowi
cie podziela. Niemcy austryaccy mimo zwy
kłego Drang nach Osten, przyznają się do 
ultra-pokojowych teoryj. Ludność zaś kra
jów słowiańskich,czy w południowych pro- 
Wincyach, czy w Czechach, lubo nie tai 
swych gorących sympatyj dla ruchu sło
wiańskiego w Turecczyznie, to jednak nie 
radaby pewnie widzieć akcyę państwa au- 
stro-węgierskiego rozpoczętą pod wpływem 
Berlina.

Niktby się wszelako tej zgodności uspo
sobień ludów Austryi nie domyślił z tonu 
tak odmiennego dwóch przemów przy przed
stawieniu delegacyj wspólnych. Naznaczy
liśmy już wczoraj w przeglądzie polity
cznym zasadnicze ich różnice; tu tylko nad
mienimy, że rozdział reprezentacji państwa 
w najwyższym jej szczeblu, w delegacyach 
Wspólnych ma tę wielką niekorzyść dla po
lityki austryackiej, że przyzwyczaja opinię 
zagraniczną do wglądania w wewnętrzne 
stosunki stronnictw i narodowości. Nie taj
no bowiem obcym mocarstwom, choćby naj
bardziej obecnie zaprzyjaźnionym z Au- 
stryą, że każde z nich liczyć może na sym- 
patye polityczne lub szczepowe jednego ze 
stronnictw lub narodowości. Może to przy 
wiekszem zawikłaniu prowadzić do baidzo 
niebezpiecznych następstw, jak o tem pou
cza historya naszego narodu, kiedy w sej
mie polskim występowały już stronnictwa 
nazywające się wręcz rosyjskiemi lub pru- 
skiemi.

Obecnie sprzeczność dążeń tak daleko 
się jeszcze nie posunęła, a różnice w mo
wach prezesów dotyczą tylko formy bar
dziej politycznej, bardziej austryackiej w 
mowie p. Szlavego niż p. Rechbauera.

Wiadomo, że mowy tronowe miewają ten 
styl pytyjski, którego znaczenie odgadnąć 
można jedynie za pomocą nader subtelnej 
analizy. W  odpowiedzi N. Pana na mowy 
prezesów delegacyj, dostrzegamy tylko po
łożenie nacisku na kwestyę wschodnią, a 
optymistyczne rękojmie nie odnoszą się tym 
razem do samej kwestyi utrzymania poko
ju, lecz do ścieśnienia węzłów przyjaźni z 
dwoma sąsiedniemi mocarstwami, równie 
jak utrzymania dobrych stosunków z wszy- 
stkiemi innemi państwami. Odkąd polityka 
trzech cesarzy zaczęła w dziennikach i zjaz
dach monarchów kiełkować, wyrażaliśmy 
zawsze wątpliwości w wznowienie takie
go przymierza ze względu na brak przed
miotu, w którymby spotykały się zgo
dnie i wiązały interesa trzech mocarstw. 
Zdawałoby się , że przedmiot się znalazł, 
skoro słowa mowy tronowej zatwierdzają, 
że zawikłania kwestyi wschodniej były pod
stawą tego ściślejszego porozumienia. W sze
lako podstawa ta czy przedmiot porozumie
nia nie prowadzi do rozwiązania kwestyi 
wschodniej, ale trwa właśnie w skutek jej 
zawieszenia. Cała dotychczasowa akcya dy
plomatyczna miała ten charakter tranzakcyi 
tymczasowej wbrew sprzecznym kierunkom 
i widokom. Zdaje s ię , że zjazd berliński 
przedłużył tylko ten okres wstępny i do
prowadził do nowego porozumienia się pod 
względem taktycznym a nie zasadniczym. 
Bądź co bądź, przymierze trzech mocarstw, 
to tylko rozjemstwo, tranzakcya przecho
dząca w stan normalny. Przymierza tam 
jeszcze nie ma, gdzie nie tylko że nieprze
byta próba faktu, ale nie ma stanowczego 
orzeczenia celu i drogi, czyli sposobu za
łatwienia grożącej kwestyi.

KORESFONDENCYA „CZASU1

Wiedeń 19 maja.

(R .)  Hr. Andrassy jutro ma pojawić się w Wy
dziale budżetowym Delegacyi przedlitawskiej i przy
stąpić do spowiedzi co do sytuacyi zagranicznej. Nie 
trzeba być wcale wtajemniczonym w sprawy dyplo
matyczne, aby przewidzieć, jaka będzie osnowa jego 
wywodów. Wczorajsze przemówienie NPana, które 
tak wielkie sprawiło wrażenie, tudzież znane wyra
żenie się hr. Andrassego, iż przynajmniej na rok je
den można ręczyć za utrzymanie pokoju, będą także 
niezawodnie główną treścią mowy ministra spraw 
zagranicznych. Że wojny nie będzie, że do niej ża
dną miarą nie przyjdzie w tym roku, to jest pewni

kiem niezbitym, ale nikt nie jest w stanie ozna- 
S ?m o cars tw , któreb, 
świecie nrcędonym zbrojne po .s ta w  »  
cva wojskowa przeciw państwu, kt>re tej interwen 
cyi żadnego nie stawia oporu, me zowie się wojną, 
a zatem jeszcze bardzo wiele może odegrać się wy
padków niewojennych, trzymając się terminologii 
dyplomatycznej. Będziemy mieli pokój — ze tak 
Dowiemy — w oświetleniu wojmnem, o któie 
postara się Rosya, wzniecając ogień bengalski na 
wszystkich punktach państwa tureckflgo. W okolicach 
górskich największy efekt sprawia (świetlame szczy- 
ffw a powolne zapalanie ogniów najbardziej bawi 
widzów stojących w dolinie. Takiego oświetlania je- 
Z śm y  teraz świadkami. Zaledwie oswojono się 
z światełkami w Bośni i Hercegowinie, z groźną po
stawą Czarnogóry i Serbii, zawisła wnet łuna nad 
portem Salonickim, migać poczęły światełka w sa
mym Stambule, aż wreszcie w Bułgaryi powstał po
żar a dalej w Atenach, nawet na Krecie zabłysło 
Niedługo potrwa, a usłyszymy także o wzburzeniach 
na Krecie, której ludność już domaga się reform, 
obiecanych jeszcze przez Alego_ Passę- 

Dla tego dziwić się nie należy, zs mowa N. Pana 
tak dobrze odróżnia między pewnością ocalenia po
k o j u  europejskiego a nadzieją przeprowadzenia pacy 
fikacvi Wojny nie będzie, bo między mocarstwami 
stanęła zgoda co do najbliższych kroków w sprawie 
wschodniej tak iż wystarczy ona najmniej na rok 
jeden a może i na dłużej, ale kłopoty Turcyi am 
uchy zbrojne nie ustaną, owszem prawdopodobnie 

wzrosną, z tej prostej przyczyny, ze Rosya me chce 
T nie może chcieć szczerze ukończenia powstania, 
któreby wywołała gdyby go me było i którego trwa- 
nie i rozwój dogadzają jej interesom. Ks. Gorczakow 
zręcznie zaostrzył notę hr. Andiassego, tj. użył tej 
samej recepty, tylko domięszał jeszcze cokolwiek z 
innego płynu; nadto posługując się wypadkami w Sa
lomee, wywołanemi Bóg wie przez kogo, jak nie
mniej zręcznemi depeszami Ignatiewa właśnie w dniu 
konferencyi, tudzież demonstracyami w Stambule, 
przeniósł akcyę całą z ciasnego pola bośmacko-herce- 
gowińskiego na rozległą dziedzinę „ochrony chrze- 
ścian w całej Turcyi“. W ten sposób okupacya już 
nie jest koniecznie potrzebną w Hercegowinie, albo
wiem interweneya może w jakimś porcie tureckim 
nastąpić, a lir. Andrassy już nie potrzebuje lękać się 
okupacyi lub ewentualnego zaboru Hercegowiny, któ
ry mógłby zwichnąć podstawę dualizmu i przewagi 
Węgrów. Wysłanie floty międzynarodowej ma więc 
także znaczenie „ ogólno-chrześciańskie11. Gdy wspólna 
flota dokona interwencyi, zawikłania oddalą się od 
granic europejskich, a ciężar nie spadnie wyłącznie 
na Austryę. Tak zrozumieć należy gromadzenie się 
pancernych statków wojennych w rozmaitych portach 
t u r e c k i c h . __________

Peszt 18 maja.

A  Dzisiaj Cesarz przyjmował obie delegacye w 
zamku swym w Budzie. Delegacya austryacka zapro
szona pierwsza na 11 god- P™ d południem (gdyż, 
w Peszcie, w gościnie, austryacka ma pierwszeństwo, 
a nawzajem gdy delegacye obradują w Wiedniu, wę
gierska idzie naprzód), zebrała się licznie o godzinie 
naznaczonej i wprowadzoną została przez mistrzów 
obrzgdów do sali tronowej. W krótce wyszedł z po- 
kojów wewnętrznych Cesarz, a gdy stanął na sto
pniach tronu, przemówił do monarchy w imieniu de
legacyi jej prezes R e c h b a u e r ,  poczem Cesarz od
powiedział. (Obie te mowy podaliśmy w dosłownem 
brzmieniu. Red).

W mowie cesarza ustęp zamieszczony na początku 
a poświęcony sprawie wschodniej, jakkolwiek ogólni

kowy, zawiera dwa dość ważne wyrażenia. Mianowi
cie pierwsze: że przyjazne związki między trzema ce
sarstwami stają się ściślejszemi wobec wypadków na 
Wschodzie; drugie: że mocarstwa europejskie poma
gać będą Turcyi do trwałego uspokojenia jej pro- 
wincyj, lecz, że to uspokojenie jest zadaniem Porty.

Czy pierwszemu wyrażeniu, o wzmocnieniu się przy
jaznych związków między trzema cesarstwami, odpo- 
vie rzeczywistość? okaże to przyszłość. Co się tyczy 
drugiego zdania o usiłowaniach mocarstw. aby po- 
módz Turcyi do trwałego uspokojenia jej krajów, zda
nie to wypowiada bezsprzecznie dążność polityki rzą
du austryackiego; ale z pewnością zdanie • to nie wy
raża zabiegów polityki rosyjskiej, której ajenci poma
gają do rozdmuchania powstania. Ta sprzeczność w 
dążeniach Austryi i Rosyi daje stósowne objaśnienie 
i komentarz do pierwszego zdania o wzmacnianiu się 
przyjaznych związków między trzema cesarstwami.

Po odczytaniu tej mowy, której zgromadzona dele- 
gacya w milczeniu słuchała, zszedł monarcha z tro- 
nu i wstąpiwszy w koło delegatów,rozmawiał z wszy
stkimi z kolei. Między innemi rozmawiał z każdym 
z delegatów polskich, których pięciu było obecnych, 
mianowicie: ks. Konstanty Czartoryski, Chrzanowski, 
Grocholski, Smarzewski i Smolka. Mówił z nimi o 
pracach sejmu galicyjskiego na tegorocznej niedawno 
skończonej sessyi, o stanie tegorocznych urodzajów 
w Galicyi, które może będą lepsze niż w poprzednich 
atach i pomogą podnieść się do lepszego bytu kra

jowi ciężko dotkniętemu zeszłorocznym nieurodzajem 
nad czem monarcha ubolewał.

Po tej rozmowie z delegatami Cesarz ich pożegnał 
i odszedł do zewnętrznych pokoi, a delegacya au
stryacka opuściła zamek i odjechała do Pesztu. Wy
chodząc z zamku spotkała już gromadzącą się w sa
lach wstępnych delegacyę węgierską, która z tym 
samym ceremoniałem wprowadzoną została o 12 ej 
godzinie do sali tronowej. W imieniu tej delegacyi 
przemówił jej prezes p. Szlavy, a Cesarz w odpo
wiedzi odczytał tej samej osnowy mowę, którą po
przednio miał do delegacyi austryackiej. Poczem 
zszedłszy z tronu, rozmawiał z wszystkięmi delega 
tami węgierskimi, a mniej znanych przedstawiał mo 
narsze prezes ministrów węgierskich p. Tisza, le n  
sam obowiązek przedstawiania miał spełnić w czasie 
rozmowy z delegatami austryackimi minister spraw 
wewnętrznych Lasser, zastępujący nieobecnego pre
zesa ministrów austryackich ks. Auersperga; lecz 
monarcha nie potrzebował jego usług, gdyż pamięta 
bardzo dobrze rysy i nazwiska osób raz mu przedsta
wianych, i poznawał wszystkich, gdyż wszyscy byli 
mu już dawniej prezentowani. W czasie mowy tro
nowej obecnymi bylńprezes ministrów wspólnych lir. 
Andrassy, wspólny minister skarbu br. Holzgethan, 
minister austryacki spraw wewnętrznych Lasser oraz 
główni adjutanci Crenneville i Mondel.

Delegacya austryacka bardzo szybko w tym roku 
czynności swe spełnia, pragnąc ukończyć swoje za
danie przed 3 czerwca. Jej komisya budżetowa od
bywając codziennie, niekiedy po dwa posiedzenia,roz- 
trząsła już budżet ministerstwa skarbu i nadzwyczaj
ne wydatki na utrzymanie sił zbrojnych, a dziś wie
czór obraduje nad budżetem ministerstwa marynar
ki. Ten pośpiech nie przeszkodził jednak wykreślić 
wczoraj wiele pozycyj z rządowego projektu budżetu 
wydatków nadzwyczajnych na utrzymanie sił zbrój 
nych. Niektóre z tych wykreśleń^ są zdaniem mo 
jem, zupełnie nieuzasadnione, jak n. p. zmniejszenie 
sumy żądanej na uzupełnienie zapasu karabinów sy
stemu Werndla. Natomiast zupełnie słusznem uwa
żam wykreślenie sumy żądanej na dalsze fortyfiko- 
wanie Krakowa, o czem obszerniej w innym liście. 
Tu tylko dodam, iż ministeryum żądało w swym 
projekcie tylko 150,000 złr. na r. 1877, jako czwar-

tei raty na dalszą budowę warowni na wzgórzach 
Pasternik i Łysa góra pod Krakowem; lecz i tę 
p o z y c y ę  wydatków komisya całkiem wykreśliła.

Rzym 13 maja.

Mało w tej chwili zajmują parlamentarne 
wszystkich oczy zwrócone na Berlin i zjaz 
kanclerzy, od którego losy Europy zalezą. z le 
więcćj zajmują się wiadomościami z Saloniki niżeli 
sprawami ministeryalnemi i groźbami nowej opozy- 
cyi. W dyplomatycznych kołach panuje obawa, by 
z pokojowych rokowań nie wyrodziła się jaka bu
rza. Nikt nie wierzy szczerości zapewnień kanclerskich, 
ale nikt też nie śmie wyprowadzać wróżb z berliń
skiego zjazdu. Wszyscy czują, że kwestya wschodnia 
nie może być rozstrzygniętą, prócz na drodze dyplo- 
matycznój, ale nikt nie ma odwagi wypowiedzieć 
głośno zdania, które wszyscy niemal podzielają. In- 
brmacye ministerstwa spraw zagranicznych o krwa
wych wypadkach w Salonice nie są bynajmnićj za
spakajające. Wzburzenie ludności mahometańskiój 
est wielkie i oddawna można się było jakiegoś wy
buchu spodziewać. Co gorzśj, można się domyślać 
obok fanatyzmu muzułmańskiego i cudzoziemskiej 
propagandy a ostatnie zajście podobno może nie być 
obce intrygom tajemnych ajentów.

Tutaj dawna prawica organizuje się w silną opo- 
zycve obrawszy sobie za przewodnika byłego mini
straSellę. Do tego programu przystąpiło blisko stu- 
piędziesięciu deputowanych. Niepokoić to zaczyna le
wicę, która s i ę  b o i ,  b y  jej znowu władzy nie wy
darto. Gabinet jeszcze nie jest zachwiany, ale z tą  
Izbą długo utrzymać się nie potrafi. Dla tego, mimo 
wszystkich zapewnień ministeryalnych, można być 
przekonanym, że na jesień, Izba rozwiązaną będzie, 
a nowe wybory przyniosą z sobą i nowe radykalne 
reformy. By sobie zjednać popularność, ministeryum 
obiecuje zmianę prawa wyborczego, rozciągając je  
na daleko większą liczbę mieszkańców. Jest to pier
wszy krok ku głosowaniu powszechnemu, którego 
zwolennicy jak C r i s p i ,  C a i r o l i ,  M a u r i g i  skła
dają ad hoc komisyę. _ .

Nicotera na zebraniu lewicy obiecał trzymać się 
całkowicie dawnego systemu swego stronnictwa i wy
gotować projekta administracyjnych i politycznych 
reform. Ma to znaczyć, że obiecuje rozpocząć walkę 
z Kościołem i dokończyć dzieła, które rozpoczęte 
w 1859 roku nie zostało jeszcze zupełnie dokonane. 
Nim prawodawstwo wyostrzy miecz na nową walkę 
z Watykanem, na drodze faktów już się powoli kam
pania zaczyna. Na uczcie towarzystwa demokraty
cznego w Medyolanie, w którćj brało udział kilku
nastu deputowanych i wybitnych osobistości rewolu- 
cyi włoskiój, śmiało wypowiadano żądania ruchu li
beralnego i nie zadawalniano się bynajmnićj powol
nym uciskiem Kościoła. Chwała kanclerska nie daje 
spać spokojnie włoskim koryfeuszom liberalizmu a 
gwałtowne wstrząśnienie wywołane prześladowaniem 
wiary w Niemczech, bynajmnićj nie przestrasza po
stępowych polityków. Nie byłoby to groźne, gdyby 
to samo stronnictwo, które obradowało przy dobrym 
obiedzie w Medyolanie, nie stało dzisiaj u władzy i 
nie liczyło do swych politycznych i osobistych przy
jaciół wszystkich bez wyjątku członków dzisiejszego 
gabinetu. . . .

W Mantui wypędzono zseminaryum biskupa miej
scowego mgr. Rotta, który już od lat kilku z wielką 
odwagą i dzielnością broni swych praw i swojćj dye- 
cezyi. Zabrano mu pałac, zatrzymano dawnićj pensyę, 
a teraz nie dozwolono mu nawet szukać schronienia 
we własnem seminaryum i oddano pod zarząd wła
dzy świeckićj wychowanie duchowne. Próbowano już

Cięśó lncraoko-artystyozim.

Z KRAKOWA.

Bywa to zwykle, że po dłuższem niewidzeniu ser- 
eczni nawet znajomi i przyjaciele z trudnością tylko 
logą nawiązać tok rozmowy. Nie brak lecz zbytek 
rzedmiotów bywa tego powodem, że po wzajemnych 
owitaniach, takby się chciało wiele powiedzieć, tyle 
sucić pytań i dać odpowiedzi, że rzeczyw^cm me- 
iadomo od czego zacząć. Chętnie zastosowalibyśmy
0 siebie to porównanie, lecz obawiamy się , ze na- 
. czytelnicy zaprotestują przeciw wszystk j 8 
inkom. Pomijając przeto serdeczne Powjta”^  znJ '  
ujemy się w podobnie kłopothwem poło , P 
ilkotygodniowej nieobecności, i pytamy. 8
1 zacząć, co pominąć, co podjąć? Najpierw za 
iśmy się usprawiedliwić z przerwy zaszłej w P_& 
ankach z Krakowa. Mamy wprawdzie gotową juz ao 
;go formułkę pożyczoną z afiszów teatralnych, toi 
rnłka ta brzmi: „z powodów niezależnych od j 
akcyi (resp. Redakcyi) i t. d.“ Ależ czy to wymów- 
a wystarczająca, wszak Czas na wszystko czas zna- 
;ść powinien, a więc i na pogadanki z Krakowa 
właszcza, że było o czem w Krakowie mówić: Po- 
iedzenie publiczne Akademii, odwiedziny dostojnych 
ości, obiad na Strzelnicy i tyle, tyle tematów naj- 
ozmaitszej natury. Wyznamy przeto szczerze praw- 
ziwą przyczynę naszego zaniedbania. Nieraz juz bra- 
śmy pióro do ręki, ale stosując się do nazwy na- 
zego dziennika chcieliśmy z kalendarzową wiernością 
czcić porę wiosenną. Jak więzień wita_ świat i wol- 
ość, z takiem uczuciem po sześciomiesięcznej zimie 
ragnęliśmy powitać powracających z wędrówki zwia- 
tunów wiosny i wcale poetyczna ułożyła się juz ty- 
ada o śpiewie słowików i majowej symfonii zab w 
tawach, które Mickiewicz porównał do arf eolskich,

fijołkach i pierwiosnkach, o majówkach i innych 
ielskich uciechach. Niestety rozpoczętą sielanką trze- 
a bvło podpalić w piecu, aby się modz nieco ogrza
wesołym ogniem kominka rozpędzić chmurne myśli, 

łkiemi napawa ta ołowiana powłoka płaczliwego ho- 
yzontu. Niepomniemy już, który miesiąc nazwano w 
alendarzu rewolucyi francuskiej pluvia l, nazwa la

jednak zastosować się da najwłaściwiej do tegoro
cznego maja. ów przeto sonet wiosenny poszedł na 
ogień, a natomiast zanucić trzeba było:

Co za maj! Co za maj !
Wiatr dmie, pruszy śnieg 
W płaszcz zatula się człowiek 
Co za maj? co za maj?

Drżące, zmokłe, przerażone 
Oglądają się roślinki,
Słońca choćby odrobinki,
Ach! za ciepłem tak stęsknione,
Dnie wiosenne wszak to raj 
Czy to maj ? czy to maj ?

Otóż miasto sielanki wysnuwa się tren nad 
coną wiosną. Nie pierwszy to wszakże rok tak - 
leśnego doznajemy zawodu. Świat marznie, ziębnie 
Europa, jakby jakiś dreszcz strachu przejmował sa
mą przyrodę i niedziw, że niebo okryte chmurami, 
kiedy tak chmurno, zimno i groźno na horyzoncie 
politycznym. Zdawałoby się, że pozytywne czasy 
rugują poezyę i z natury i z życia, przyroda nie 
zna wiosny, jak młodości nie znają nowe pokolenia 
wyrastając od razu zżółkłe, jak te przemoknięte ro
śliny, co nie zwiastują kwiatu.

Trzeba przeto zamknąć się w pokoju, zapalić na 
kominku i snuć dalej pogadankę o tych rozrywkach 
i zajęciach, jakiemi Krakowianie starali się skrócić 
zimę trwającą bez końca.

Gdybyśmy chcieli ułożyć_ statystykę tegorocznych 
zabaw widowisk, prelekcyj, koncertów, okazałoby 
sie że nigdy miasto nasze podobnego jeszcze me 
osiągnęło radiu. Lecz wszystkie te środki zapełnie- 
nH długich rekolekcyj

“ M T e  ^pusto, nisi się j jeszcze czemś znęcić,

r t f L S T  L ’S n S S A io , a r t,V
s ta w ,, ale

zapowiadającym jakiś fenomen. wywołać jej
gnął wzbudzić uwagę powszechności » 5bJ J
udział, niechaj użyje jakiegoś czarod^ejskrogo b 
samu i przeistoczy się z dwunożnej w j j w r o t a b
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tryumfuje, niebawem a już będziemy mieli uniwer
sytety dla naszych różnogatunkowych powinowatych 
po Goryli, czy owym polipie morskim, co był pro
toplastą wszelkich żyjątków od człowieka aż d o ___
aż do pchły i inoluski. Kto wie nawet, czy jak 
nastanie zupełne równouprawnienie, przymus szkolny 
nio tylko dla ludzi, ale także i dla zwierząt, ptaków 
i owadów, człowiek nie utraci pierwszeństwa — czy 
wytrzyma współzawodnictwo na publicznych popisach. 
Wtenczas to dopiero będzie tryumf cywilizacyi i 
wiedzy, zstępującej do królestw zwierzęcych. Uzur- 
pacya i przywileje człowieka ustać będą musiały. 
Bajki Ezopa, Lafontaina i Krasickiego staną się 
rzeczywistością, chociaż żadna wyobraźnia bajkopisu 
nie zdołała ogarnąć tego olbrzymiego postępu, kiedy 
ssące i bezkręgowe, rogate i nierogate, czworonożne 
i skrzydlate powstaną rzeczypospolite i rządząc się 
zawsze pozytywnem prawem walki o byt, ogłaszać 
będą kon3tytucye, wydawać dzienniki, rozprawiać w 
parlamentach i polemizować.

Pierwsze zwiastuny tej wielkiej ery zjawiły się 
już u nas przed dwoma tygodniami, a chociaż po
stawą i rozmiarami nie groźne, to niemniej zastra- 
szającemi opatrzone żądełkami. Małe ukąszenia by
wają dotkliwsze częstokroć od wielkich niebezpie
czeństw. Na pewne twierdzić można, że mniej złego 
ludzkości sprawiły smoki niż te drobne rzesze towa
rzyszące nam wszędzie i trapiące człowieka. Jeden 
tvlko Krakus walczył ze smokiem i zwyciężył go; a 
któż nie podejmował nieraz w życiu walki bezskute
cznej z tym wampirem liliputowych rozmiarów, ży
wiącym się naszą krwią, a którego_ teraz do nauki i 
cywilizacyi powołuje spekulacya niemiecka. W pra
wdzie portier hotelowy zapytany o wejście na to 
widowisko, zaręczał nam, że jest to proste oszukań- 
stwo gdyż — dodawał — trupa owych drobnych 
aktorów i gimnastyków nie jest zagraniczną, jak za
powiadają afisze, ale poprostu zawerbowaną na miej
scu z mebli hotelowych. Widowisko mimo to nietra- 
ciło na swej doniosłości, owszem spieszny postęp 
krakowskich, rodzimych pcheł słuszne mógł wznie
cać obawy. Kiedy niewykształcone tak dotkliwie da
ją  się uczuwać, cóż to będzie, gdy nabiorą jeszcze 
wprawy i zmyślności w edukacyi niemieckiej ? Może 
to nawet nowy zamach germanizacyjny, nowy objaw 
owego Drang nach Osten i podstęp kolonizacyj- 
nych emisaryuszów, aby się prędzej z kraju pozbyć 
ludności miejscowej, która przed plagą owego pchlego

K ulturkam pfu  wyruszyć by musiała gromadnie do 
Ameryki.

Podobnie nie bez tendencyi politycznej i cywiliza
cyjnej przybyło do Krakowa i Galicyi grono uczo
nych psów." Wiadomo jak wielką niegdyś w dążeniach 
gennanizacyjnycli psy odgrywały rolę. One to cią
gnąc wózki kolonistów, wytknęły szlaki nowych na 
wschodzie zdobyczy dla germańskiej cywilizacyi. I dzi
siaj kto wie, czy się nie ukrywa tutaj jakaś dążność 
kulturkam pfu  w tej akademii psiej która się popi
suje w ogrodzie Friihbeka. Rzeczywiście, zadziwiające 
są te popisy i  postępów naukowych. Najtrudniejsze 
zadania artymetyczne rozwiązują z zadziwiającą ła
twością to ponętne psiska, ich odpowiedzi świadczą
0 biegłości w nauce czytania, a pewność, z jaką wy
wiązują się z najzawilszych pytań,świadczyłaby, że 
nowy przybył zastęp bezwyznaniowych rycerzy kul
turkam pfu, zwiastunów owej ery zwycięstwa cywili- 
zacyi i wiedzy nad wszelkiemi przesądami. Najmniej 
udatny jest popis artystyczny. Szczekane arye i wy
cia chórem wprawdzie mogą zapowiadać nową szko
łę muzyki przyszłości, idącej dalej mź wagne
rowska, ale nie poją ucha harmonją. V\ każdym ra
zie nie jeden dzieciak z początkowych szkół m g \ 
się tu przekonać, że nieżdoła dotrzymać kroku w po
pisie z arytmetyki z czworonożnęmi współzawodnika
mi. Co to będzie, gdy ta edukeya dojdzie do wyż
szych jeszcze szczebli, a uczone psiska sprzykrzywszy 
sobie {opisywanie się przed publicznością, zaządają 
równouprawnienia i dobijać się będą o stałe posady
1 stanowiska odpowiadające ich wykształceniu

Ze świata zwierzęcego pragnęlibyśmy wkroczyć
w świat artystyczny, cóż kiedy się ustawicznie roz
bijamy o granice naszej kompetencyi. Koncerta, w 
które obfitowaliśmy w ostatnich czasach, teatr, któ
ry przez gościnny pobyt p. Rychtera nową zyskał po
nętę nie należy do naszego działu. Przegląd nieu
stającej wystawy sztuk pięknych bywa także przed
miotem osobnych rozbiorów. Tu tylko nadmienić wy
pada, że wystawa tej zimy mniej urozmaicona, niż
bywała po inne lata, w ostatnich tygodniach zapeł
niła się licznemi nowemi płótnami, a publiczność 
nie dość z tych nowości korzysta. Warto jednak zaj
rzeć choćby tylko dla portretu Dra Dietla pędzla 

Andrzeja Grabowskiego, choćby dla kilku nowych
wnętrz zdjętych z Wilanowa p. Gryglewskiego. Jest
tam także kilka szkiców kredką młodszego Grabow
skiego, w których znać przejmowanie się wzorami

Grotgera, kilka obrazów religijnych, prawdziwa 
rzadkość na naszej wystawie i wogóle w naszych 
czasach; są i nowe nazwiska pejzażystów i malarzy 
rodzajowych. Zaznaczamy tylko te nabytki, do oso
bnego rozbioru zostawiając ich ocenienie.

Bywa to zwyczajem wielu Krakowian po skończo
nej zimie obchodzić miasto do koła, aby w zaszłych 
rozpoznać się zmianach. Lubo jeszcze niewydobyliś- 
my się z pleśni zimowej, zaprzeczyć się nieda, żo 
uroczo i ponętnie wygląda pod tę porę Kraków. 
Przeistoczenie, rozszerzenie i ozdobienie plantaeyi 
zmieniło całkowicie zewnętrzny pozór miasta. Przed 
parą laty jeszcze, pierwsze wrażenie, jakie odnosili 
przybywający, bywało bardzo niekorzystne. Drzewa 
na plantacyach rosły wprawdzie jak w lesie, ale 
tak w zielonych jak i w murowanych ulicach nie
można było dojrzeć śladu jakiejś staranności. Trze
ba przyznać, że w konserwatyzmie negacyi jesteśmy 
niezrównanymi. Kiedy chodzi o to, aby coś zburzyć, 
na to zgoda — ale coś odświeżyć, upiększyć, ozdo
bić, a wnet podnoszą się krzyki, że to wandalizm. 
Nietylko do kamieni, ale już i do drzew, nietylko 
do poczerniałych murów, ale i do ponurych planta- 
cyi rozciągano ów konserwatyzm, którego hasłem 
noli me tangere. — Ileż to zarząd plantaeyi znieść 
musiał pocisków, zarzutów, szyderstw i wręcz po- 
twarzy, gdy się gorliwie zajął umiejętnem ozdobie
niem tego pierścienia okalającego miasto.' Dziś już 
krzyki ustać musiały, bo lepsze drzewa od ludzi, 
prędzej przyznały słuszność ręce, co je podcinała i 
sadziła. Na cieniu ałeje kasztanowe nic nie postra
dały a zyskały na świeższem powietrzu, gdy je oto
czyły rozszerzone gazony. Zbyt systematycznie wy
sadzone ulice urozmaica do koła mnogość rozrzuco
nych kląbów z krzewów i kwiatów, i Kraków wy
gląda w tem otoczeniu, jak piękny antyk, w świe
żej, ozdobnej oprawie, jak obraz starej szkoły w ra
mach misternie rzeźbionych. Za wieńcem plantaeyi 
z każdym rokiem uzupełnia się opasanie nowego 
Krakowa ozdobnemi budowlami; zgoła czuć trochę 
przyszłość w tem mieście przeszłości.

\
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ial- mni angl.elskl w kłopocie. Twierdzą również trznych powierzoną została p. Vernesco którego n c h a n l ! l i  ^  A  J?k wiadomo, miała posłu- rowanie powstańcom gwarancyi która sie równa 
jak mniemam me bez podstawy, że ministeryum Imia/kowanie powszechnie jest cenione g u-Jchanie delegacya austryacka; po przemówieniach Ce-1dekretowi^ Ti. J / L rl 7 na
spraw 
w

dzy i zbiegnięcie z terminu.
^ 7 -  J;ut wiauomo, miara postu-1 rowanie powstańcom gwarancyi, k tó ra ‘sie równał ~  Straiż PoI*cyjna przytrzymała Izaaka Glatzera,
austryacka; po przemówieniach Ce- dekretowi śmierci dla niezależności cesarstwa Oto g° zi odz)eJa» za kradzież woreczka z pieniędzmi członkami ,loi„ i I --------- „ Qla niezależności cesarstwa Uto-|chłonu z które odebrano; Rozalię Erbe-

przeniewierzenie zegarka srebrnego
raw zagranicznych w K o n s t a n t y n o p o l u ^ ' S c T  następujących S  I T ™ ? *  Z ^  sta- m a ń s k ^ t o d t a Z, Kro^  które < > ^ n o ; Rozalię Erbe-

wszystkie propozycye berlińskie przyjmuje. Mniemają Terekide sw a w ie ^ iw o śc lT ' "Ji l l l  p- ™ ai I «°?em usposobienia i rozmawiał prawie z wszystkimi I międzynarodowa dvnlomacvT „ 7 ™ '!  pi™ ^ iezau| "owaka, zastawił na
źe porta ma stały zamiar nie uledz mocarstwom po-1 ten bardziej zadawala gdvż oheimnio I de gatami- NaPi'^d z prezesem delegacyi Drem Rech-1 padłego na nią ważnego zadania n iT ik 7̂ " ^  przy‘ j z r- 0̂ a ° "af a.'lowa"R, wartające 50 centów,
średmczącym i że według wszelkiego prawdopodo- stkie znakomitości opozycyi wyjjwszy Gike -z resz tą  n o te T ?  n ^ r ^ T 1 W 8pOS<5b przyjacielskił lone, łecz owszem, powiększać sie zdaia n iezlta lfe"  K r v n h T E L T  Nr 1 czasopi8ma tygodn.„„.6„SS n ssiw tes tlaS!rsissc€si:r^ ? ttzsss&ssz&i t  f«s* ssstł s r  s s ;Sr 0 s t o t " ie  te •“   ̂̂ ’hoXĝ tvrso ta’r iorrr%1 ps: ssr^ssr

być wkrót- 
niebawem

między Tyńcem a Pódgórzem lubo cią- 
pod górami, gdzie łamią kamień, który wy- 

- miejscu na wapno, lub na tę stronę Wisły 
a zatem nie brak materyału na jej utrzy- 

le, należy od najdawniej jak można zapamiętać,wojennego i wyrazir nauzieję, że ferencyj będą półśrodki i Daliatvwv ieźeli enronniaki 7------ • ^ j a u  można zapamiętać,
none także zostaną wydatki zwy- areopag nie zdecyduje się na cofenereicznieiszlo do najgorazy®h w Galicyi, osobliwie też między Dę-
ęcej, że zawierają one te same i bardziej stanowczego, to C S r n  Tmków  i S  T h T  * ?  m°Żna w Zakrz(5wku uwięznąć
l zeszłym. Dr atnrm m W t a J  Sułtana, znajdą pokarm n T y  C c y  T w a ó  ^ t  , u ‘ A je^ S  C, 0 ‘arS ci^ nie tamtędy znaczna

Kar)« ,  ^ rCy naiąrawa« się | liczba wozow ciężkich do Krakowa, oraz wapno i ce-
wy wyszłego z inicyatywy parlamentuJ, gdyż ma I T  rozwiązama ̂ i E ^ c l u c U n r t T d E e r o  wz^ 6 du na położenie finansowe delegowani mu-1 nwże s o b ie '^ E ^ r a d l^ ta h T a i s tw e T ^ h e d ^  m e| gła bywa tamM y  zwożona. Pieszo zaś tamtędy nie
źródło opozycyjne (chociaż wyszedł z stronnictwa żeniu projektu pożyczki 36 mi tan ó T  lfi na T ł^  SZą .rozwa^  W  wydatki na wojsko nie dałyby się stanie rozkładu — f  wściekłość fch w S  W podobna si? dostać7 chociaż Zakrzówek sąsiaduje

polami.
południu zabrnął tam nieszczęśliwy 

krakowski i przywiózł-z powrotem wpraw-

  uh, Aapiupuuuwan re- 1  sioryK znany. J>
zolucyę na rzecz zamykania szynków w Irlandyi w nie- wkrótce udaó się ma 
dzielę. Dowiedzionem zostało w ciągu dyskusyi, źe niebezpiecznej operacyi: w
ruch za zaprowadzeniem tego środka zwiększył się będzie mógł wziąó czynny
bardzo od zeszłego roku i że opinia publiczna dziś
prawie jest jednomyślną. Rząd wystąpił przeciw pro się wykreślić." Del Dr Mai Falk” redaktor’ T w ^ l  aft’71'" * po ersburskiej gazety. Nawoływanie do I wysokie.

Nr 567 Kłosów zawiera: „Rodzina Brochwi-
' p r a t o J Ł l a t  ^ T l t f  ‘ 7 T f ,  * * » ■  ^  “ 'C“  I V *  I u k o i i  (c. d.,;_

ciągniesz I’an łagodniejsze|czego mianowicie wam alo oiiahaJo^a oT z °?..(pa^ ^ ’ | przez ®e w e r a  (c-d-)j „Ruiny zamku Sobieńskiego"
I (z ryciną);— „Michał Gliszczyński" (z ryciną);— „Mój

„ ~ i - / \ , Spostrzeżenia ar-

» r  vłi, uiiijroiiiiu
wne, ze ^rodek ten ktdrego się domagają w Irlandyi, 
od wielu lat jest już praktykowany w Szkocyi.

(Ciąg dalszy).
X -7  JWMVOUUCJO

tąd Pan zaczerpnąłeś." A
I mówił • T ora , •   K  ?  , a-.ima i wyjawić nareszcie, nie obwijaiąc w bawełnę CnalnnP

Wydmo okólnik do „say.tkich W , dm lów po»ia- struny' »” reym  d L n o i h '^ M k  f  8g° “ 1 " ° * '“ !  w“  ?'« rjkchciewa? I l f a u t m e u AMinisleryum olm adrajto mtowom m iudonl! to n ż h  V .Z  " T ™ "  "JdaaK lw  powia- « ra iy  w ™Jm ddenniku.- Falk odporSdaial ” 4 v „ Z Z Z r l , , T  T " r e K* ryoin,);— ,Mich.l Gli«zcayi

S' k,is ̂ F* w p . . , . , .

w S  ;  S 7 S I  « r e " i k a  i z a o r a n i c z s a .

mają po- ezył : „Teraz, kiedy stoimy przed f a i t  accom pli I
sowe przy trzeba o tem co dawmój było zapomnieć." Rozma-

V  k - -i • r .  o r .oJJVK6„ „ w»-1 szupasmaow rtowanych wiając z hr. Aladarem Andrassym, wyraził N. Par
kich razach mimsteryum przedłoży bil na swój ra- Przyjęto do wiadomości doniesienia p  a 2 1  z rezultatu zJazdu berlińskiego. I

"  * « * » »»taaaoym, lob pop™  bil podoba, N o m i e s Ł . . :  " Iad°m0to T m j S p m  U n t o  ̂s p , ,„  mgraoicmyok «aA ?ap.»„ial,jak  L u

cheologiczne," przez E. E i ch i e r a ; — „Pokłosie;"— 
„Przegląd artystyczny," przez II. St. (dok.); — Prze
gląd muzyczny," przez Władysława Żeleńskiego;— 
„Przegląd teatralny przez H St.;— „Konrad Wallen

K r a k ó w  20 a.aj„. 7 .,p i„4 *  e„dz i , „  mie-1 S L ^ a r o i S i  ^  E" ” "
zaproponowany przez jednego z członków irlandzkich.

Opinia ogólna giełdy i prasy o planie zjednoczenia 
długu egipskiego — 
dla zasobów 
rocznego ciężaru 
gu. Mniemają 
drzej byłby
ponętne był ofiarował warunki.

iż względem uchwały Wysokiego Sejmu z 29
1 • - . —o --J ““ oauonuiiu, iaa uo- 1  liśmv dziś w nnrr Aaió 5   »i«n»juiu z dóbr Kamieńska i Ruszczyn oraz

noszą dzienniki, nawet swoich najbliższych przyjaciół pokryła sie lodem nrz, 1  !•’ f  woda 2 Piotrkowa (rycina);— „Wiadomości bieżące z polaiż znów na rok r.nkói w  — L  1 ■yj ’ I Pokl y ta “ S.waem  przeszło 1 centimetr grubym, literatury, nauki i sztuki."

B u k a r e s t  12 maja

Ministeryum Floresco, jak to łatwo 
dzieć, nie miało ani długiego ani spokojnego . 
ma. Ministeryum to było w ogóle odpowiedzią 
cia na wymagania „niemożebne" opozycyi
M '70 Ta I A i nrlo .1 n rt m  1   ? _ .w

”1
uchwały sejmowej zawartych, i w tym celu udzielił godzą sie z za s a d a m i  n T i w i t o * i - ; TCZy przez trzy dni z in^ niere“  wodociągowym p. j un., 

było przewi- rzeczone projekta wyższym Sądom krajowym we Lwo wiedzieć t w i e S l  ai /  T  T  moghodpo-kerem zaproszonym tu z Wiednia, wszystkie okoliczne i mocno i «
jnego istnie- wie i w Krakowie, ażeby objawiły s ie  zapatrywanie tak tak ie notab L  T  -PJ ° “ie °P,ewało miejsca, zkądby można sprowadzić wodę do miasta Z  potłuczony- 

iedzią księ- się i przedstawiły p. Ministrowi wniosek co do ter- stronnictwo S d z a  s T l T 5 7  Py 1 7  ,,CZy a mianowicie Sułoszówkę, Dubie, Czatkowice, prócź 4 T e a t r * Dziś w sobot? dnia 20 maja, szósty 
i, a ta wi- minu, w którym te zmiany w życie wejść maj a a  f t o  T v s f o n n l i !  z a s a d a m i  "g o d y ?"  lecz tego p. Junker badał Wisłę i Rudawę. W objeźdź f  ̂ " 7 ^  “  R y c h t ^ a 7 po raz pierwszy,

™ P. Miller, inU li f16! dramat historyczny w 5ciu aktach napisany przez 
p: Falkowskiego, autora dramatu „Na chwilę Carem:"

21 maja,
po raz drugi toż samo. Początek o godzinie w pół

y . — 6 "““* „UK.UIUMUUU opozycyi, a  ta  wi- m inu, w Którym te  zmiany w życie weiść maia a o ta  , v “ “ “ 3a u a m  1 u g o o y r -  lecz tego p. Junker nadał Wisłę i Rud:
. .  ,V e} w âd?a z ir^k S1§ wysuwa, pojęła ciężki swój I który termin najpóźniej na dzień 1 czerwca 1876 r n ie m ’WJdn „o 1C,WP zSadza się z p o s t ę p o w a -  okolicy Krzeszowickiej towarzyszył 

ą .Gniew objawił się naprzód wybrykami na tej I ustanowionym być ma; llrrvcia . . I i - i .  P°dstawie tych zasad." Z tego od-lżynier miejscowy, który zna każde źródło Y ^ ’ *" IP- ^'alkowskiego, autora dramatu „Na chwilę
7 7  ,° e 1 7 ™ . O redakcyi programu, ma-1 b) iż uchwały Wysokiego Sejmu z dnia 21 maia chwaliło znwiado! -7 5 ’' 7  "atycbmiast użytek i u-1dził wodę do pałacu krzeszowickiego. P Ti,nlra,0Wa \ Koni(ic Stuartów.—  Jutro w niedzielę dnia : 
jącego obejnaować zmzeme do połowy listy cywilnej, 11875 r. o reformę ustawodawstwa o należytościach zumieniu w 'adomid dysydentów o zaszłem nieporo- zdać sprawę z badań swoich i spostrzeżeń7r> d ™a po raz drl,g‘ toż 8amo- Początek o godziniznacznej części armii, zniesienie m t prawnych i o reformę ustawy z 9 sierpnia: iSTf\ 5 £ Ta odezwa stosowniejszych dróg zaopatrzenia 'Sta J J3p *  Ó8mej-
tnk 7 wi 1 1W zagranicznych ltd .; wszystko środki w sprawach spadkowych sierocińskich przedłożono bna Koficzv aa WaD̂  zde.mu dysydentowi z oso-1 z pomocą tak naocznego przekonania sie iak i wv — Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół
l e m 7 n ± l 7 1CZne’ widocznym było 22goP lipca 1875 r. panom Ministrom * & » * r o z u mi E  L  L I  wyT emem .nadziei- niepo- miarów które mu będą dostarczoT ? J y1 9ztuk otwarta codziennie I d  godz. Te do iT S c z

a ktdrycb prze‘ I wiedliwości. ^  | - «a^ p i  .pono-1. -  ^  keda pomnika Straszewskiego ustawiają płot ^ ^ 0 ^  "  15 ^
iśladujący I powsze me • centów.

krzewów! ~ 7 ,a maja po deszczu nocnym, rano i w po-
.   ^ u a .  uonmucza ze gnvDT lvluibui i uiurawv mi - - wszystkie łudnie Śniegu trochę, zresztą pochmurno, zimno, wie-

liczby obyw ateli; po kilku przeto dniach obaw vw <fJii | ‘  ‘0“ V P “ U11 “ iim sie rsw a  wojny i omouy krajowej kompensaty kosztów lepszćj alim entacvi szeregowców musza bvń 7  JS4Ca„^krzewami i Icwiatami jirzyoz^b ione C20rem » w nocy pogoda; termometr od +  4 1  spadł 
szeptów o księciu BrM covaDot którego S » „  P™\M '- m̂  "  ■ L " P°.b<!r si« P»szczep?a^m S t o p 1 2 ( » 0 S  Jg o w -' 3  S 4 'y |b » . P f S < » » i  e g z o to n e  d l ,  z ^ b o .  »* -  0;S C. B ,ro n ..t ,  idzie w g ó r , ; 4 „ i ,  20

wstąpienie do 'm im steryum  pp. G i k i T s t a r L ^ k t ó -  w ^ a d r a L i 'a a d o w T C t i ^ a k ™ '6^ 1̂ ^ ' s m 14*?1' 1’1 '1616*3' 1® 2 eitraordynarynm  bńdżetu I nic f r '  ’ “ d*4 " t  f ?  ~  *  ” i' dziel« dni* 21 ” »Ja :  ^ej Heleny królo-

" J ;  q T -  Ł»»w», gdyt eraryaln. bndynki skarbu t ó l i  idanin okalać trawników lub kląbów kwiatowych nło-1 —  ____________
skłaniała się do umiarkowańszych zapa 
wała się możebną, pracowała z drugiej 
nie w senacie, gdzie dowiedzionem było, a 
większość za sobą, gdyż kiedy m etropolita

W ykaz zmarłych w Krakowie 
od dnia 12go maja do dnia 19go maja i na cmen

tarzu w Krakowie pochowanych.

& S S S 3T T i z l j z w j w  I- 4 4 1 - 4 n s j s s :5 ? I‘ - ’K  _______ _ I«?^  4 - . m JL rS1 I ;szkodnika i niW* <* + • ublizy? Gruca Franciszek, lat 25, kryminalista, na dur osutko-
Kowalski Justyn, l i t  80, F > U y k M  „ ^ n b r -

s ,  w c o ac ) został unieważniony I I) i i  w skutek wezwania Wydziału kraj. z d. 26
im austryackich, węgierskich i rosyjskich centralna Izbę — X D T TnrW  n ra il f, płazem- właściciel realności, na ra 

obrachunkową i sankeyonowano zasady, na podsta- na nasze rece 14 złr z k t f l l  i nadesłał cylia, lat 68, na udar md 
li-1 wie których ma być wypracowany wspólny jednolity I kościół, a 12 złr. dla'pogorzelSw w Piwntazn? 7 ’ U t-42> ciesielski’

właściciel realności, na raka żołądka; Porażko wa Ce- 
mózgowy; Głowacki Andrzej, 
ki, na suchoty płuc; Stefań- 

czykowna Małgorzata, lat 27, służąca, na suchoty



Inti! ®a ûsz^a Joanna, 1 at 18 , włóczęga, na dur 
, kowy ; Bornetko Marya, lat 9, córka wyrobnika, 
^dławiec; Morawska Marya, lat 8 V2; córka stola- 
> Ha zapalenie płuc; Kulkiewicz Kazimierz, lat 13, 
eń handlowy, przez powieszenie sic; Dudziński 

u’ lat 69, wyrobnik stolarski, na zapalenie płuc i 
J elf; Dudek Michał, lat 30, dyetaryusz prokurato- 
m! na zapalenie płuca prawego; Moszczakowa Ka 
'“a, lat 54, żona wyrobnika, na zapalenie płuc: 
ef>0; Gross Napoleon, lat 35, kupiec, na puchnię-

ŝ a, lat 54, żona wyrobnika, na zapalenie płuca 
Iitee°; Gross Napoleon, lat 35 
k kręgów; Stefański Jan, lat 20, drukarczyk, na 

Ochoty; Romansdorfer Karol, lat 37, wyrobnik 
‘jur osutkowy; Ostrowski Kazimierz, lat 22, cze- 

krawiecki, na suchoty płuc; Suder Wawrzy- 
f6c> lat 41, wyrobnik, na suchoty płuc; Patynowa 
Mniszka, lat 52, żona wyrobnika, na suchoty płuc. 
^cmentarzu K azim iersk im  pochowani zostali: 
^Psel Mendla, lat 21, służąca, na zapalenie nerek. 
Prócz tychże umarło jeszcze 21 dzieci na słabo- 

^  4 mianowicie: na zapalenie płuc 4, na błąd w ro- 
°Jl 3, na zapalenie oskrzeli 1, na brak sił 2, na 
* osutkowy 1, na zapalenie krtani 1, na ospę 2, 
, lichoty płuc 2, na dławiec 2, na nieżyt żołądka 

1, na zapalenie żył pępkowych 1 i 1 w ka- 
s. fe znaleziono, z których 18 na cmentarzu Krakow- 
1,11 a 3 na Kazimierskim pochowano.

S p r a w y  s ą d o w e .

H  r a k ó w  20go maja.
J? przyszłym tygodniu odbędą się przed tutejszymikj

karnym następujące rozprawy ostateczne:
, poniedziałek d. 22 main. • Franciszka Geigera 
t ,°2bój (przed (sądem przysięgłych), Tomasza Marka 
h*radzież; Kaspra Ostrowskiego o oszustwo; Antoniego 

.siniaka o kradzież. Prócz tego 9 rozpraw apela- 
rjHych. We wtorek d. 23 b. m.: Franciszka Mer- 
(.Wskiego i Wawrzynkiewicza o zbiegowisko; Woj- 
^°ha Zemana o przeniewierzenie; Jana i Katarzyny 
Pbiców o kradzież; Filipa Senfta o ciężkie uszko- 
Snie ciała; Jana Gleitzmanna i Marka Turmanna 

, kradzież (przed sądem przysięgłych). We środę 
b. m.: Antoniego Zwolińskiego i Markusa Gold- 

’"a o kradzież; Wawrzyńca Rychty i Karola No- 
Ska o gwałt publiczny; Adolfa Ciepińskiego o kra- 

k'6ż; Maryanny Łuszczakowy o oszustwo. We czwar- 
• k d. 25 b. m.: Święto. W  piątek d. 26 b. m.: Wa- 
jCtltego i Katarzyny *Grzybczyków o oszustwo; Jana 
laickiego o kradzież; Jakóba Styrnowskiego, Jakóba 
^liaka i Wincentego Gemzy o ciężkie uszkodzenie 

Antoniego Wilczka o wykroczenie przeciw bez
eceństwu życia. Prócz tego 13 rozpraw apelacyj- 

/®h. W  sobotę d. 27 b. m.: Józefa Dyląga o kra- 
£.leż; Jana Majdaka o gwałt publiczny; Franciszka 
fińsk iego  i Walentego Szroma o ciężkie uszkodzenie 
S'a; Antoniego Turskiego o kradzież.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

komitet cJc. Towarzystwa goposdarczo-rolniczego 
Krakowskiego.

Podobnie jak w latach ubiegłych, tak i na r. b. 
I Sjąc z budżetu c. k. Ministerstwa rolnictwa udzie
lmy fundusz na zakupienie buhajów ras ulepszonych 
, fozdanie ich gospodarzom zamieszkałym w powia- 
j*ch zachodniej części Galicyi i w W. Księstwie Kra
mskiem w celu podniesienia hodowli bydła, zakupi 

■powyck około sztuk 10. Buhaje zakupione z fun- 
^zu przez Ministerstwo wyznaczonego, rozdane będą
łaszającym gospodarzom pod warunkiem przy

d a  i spełnienia następujących zobowiązań:
1. Wzięty do użytku buhaj będzie starannie utrzy

mywany i dobrze żywiony. Mianowicie w zimie 
dostawać będzie dziennie prócz słomy i warzywa 
4 litry owsa i 6 kilogramów dobrego siana lub 
koniczu, w lecie zaś 4 litry owsa, obok dosta
tecznej ilości karmy zielonej.

2. Siły jego nie będą nadużywane. Przypuszczanym 
być może w pierwszym roku do 30, w latach 
następnych nie więcej jak do 50 krów rocżnie. 
Jeżeli buhaj przyjęty nie ma jeszcze 18 miesięcy 
wstrzymać się należy z użyciem go do stano
wienia aż do dojścia do tego wieku.

3. Gospodarz, któremu buhaj do użytku powierzo
nym zostanie, przypuści, po zaspokojeniu swojej 
obory, sąsiadów bezpłatnie do korzystania z rze
czonego buhaja, w granicach punktem 2gim 
wskazanych.

4. Prowadzony będzie dokładny dziennik puszczania 
buhaja.

5. Gdy buhaj do rozpłodu stanie się niezdolnym, 
posiadacz onego zawiadomi o tem Komitet To
warzystwa, który zarządzi co uzna za stosowne.

6. Odbierający do użytku buhaja gospodarz, podda 
się ścisłej kontroli Komitetu pod względem do
trzymania wszystkich powyższych warunków. 
Komitetowi kontrolę tę przez mianowanego do 
tego w sąsiedztwie mieszkającego delegata wy
konywać wolno.

Uchybienie któremukolwiek warunkowi pociąga za

sobą odebranie buhaja, tudzież wynagrodzenie szkody 
jakaby ztąd dla funduszu wyniknąć mogła.

Buhaje, które po upływie czasu stałyby się nie- 
zdatnemi, sprzedane będą na rzecz funduszu dalszego 
zakupna.

Komitet wzywa niniejszem gospodarzy, którzyby 
pod powyższemi warunkami buhaje do użytku przyjąć 
chcieli, aby się najdalej do 20 czerwca r. b. do bióra 
Towarzystwa rolniczego Krakowskiego, z żądaniem 
pisemnem zgłosili.

Kraków dnia IG maja 187G.
Prezes H. Wodzicki, Sekretarz J. M. Jawornicki.

K ilka slow o Warszawskiem Towarzystwie 
dostawy mięsa taniego.

Wobec nieustających życzeń w mieście naszem, 
ażeby drogą stowarzyszenia uchylić panującą droży
znę mięsa, stosunkowo większą od wiedeńskiej, war
to zawczasu obznajmiać się z niektóremi środkami, 
których w tym samym celu gdzieindziej używają. 
Do najlepiej urządzonych i dla tego celu swego w zu
pełności dopinających towarzystw, należy niezawo
dnie Warszawskie Towarzystwo dostawy mięsa ta
niego. Warto więc notować od czasu do czasu spo
soby, jakich to towarzystwo w niektórych razach używa.

Dziś zwrócimy tylko uwagę na jeden z takich 
sposobów nadzwyczaj prosty i łatwy. Wiadomo, że 
towarzystwa tego rodzaju, chociaż się na udziały 
zakładają, nie są jednak towarzystwami dążącemi 
dla osiągnięcia zysku dla biorących udział, bo towa
rzystwo zawięzują zawsze konsumenci, którym o ta
niość przedmiotów wyżywienia bardziej chodzi, niż o 
zyski od małych zwykle sum w przedsiębiorstwo 
włożonych. Ceny więc mięsa dostawianego przez to
warzystwo urządzają się tak, żeby po pokryciu ko
sztów administracyi z największą oszczędnością za
prowadzonej i zwyczajnie pobieranych odsetek od u- 
żywanego w obrocie własnego lub obcego kapitału, 
pokrywały tylko koszta zakupna. Te ostatnie jednak 
nie zawsze są równe. Od mniejszej lub większej 
zręczności ajentów użytych do zakupna bydła po go
rzelniach lub w dalszych okolicach, gdzie bywa nie
równie tańszem niż na targach miejsca konsumcyi, 
od handlów komisowych, którym się zaknpno bydła 
powierza, od konjunktur pory, w której się zakupuje, 
od większego lub mniejszego przepełnienia targowi
ska w chwili zakupna, zgoła od mnóstwa przyczyn 
nie dających się zawsze przewidzieć, a tem mniej 
przeciętnie obkalkulować, zależą ceny mięsa, jakie 
w jatkach towarzystwa oznaczyć wypadnie. Ceny więc 
ulegać muszą częstej zmianie, która wielu osobom 
szczególnie pod względem kontroli sług zakupują
cych w jatkach zdawała się być z tego względu nie
dogodną, że dawała powody do częstych nadużyć. 
Ceny muszą też być różne w miarę różnic zacho 
dzących w rodzaju wybranego mięsa. Żeby więc 
wszelkim niedogodnościom zaradzić, Towarzystwo 
chwyciło się nader łatwego i prostego środka. Ceny 
oznaczają się tygodniowo, i wtenczas tylko zmiana 
ich zachodzić może. Inseraty cen pociągają za sobą 
koszta a mimo tego nie każdy je czyta, a co do ro
dzaju mięsa dokładnie nawet wyrazić się nie dadzą. 
Układają się więc w biurze Towarzystwa na każdy 
tydzień stosownie urządzone kwitaryusze. Z tych na 
żądanie odbiera kupujący oddarte kartki, których 
ilość oznacza wagę wziętego mięsa, a notyska umie
szczona na kartkach każdorazową cenę wybranego 
mięsa. Tak więc kwestya ta, która się niejednemu 
przy zawięzywaniu podobnych towarzystw zawiłą zda
je, rozwiązaną już została w jak najprostszy i łatwy 
do uskutecznienia sposób.
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C e n t r a l n y  o r g a n  dla interesów chowu koni w 
Austryi „ Sport“ pisze w Nrze 10:

W i e l m o ż n y  P a n  K w i z d a  w K o r n e u b u r g u .  
Pańską m a ś ć  na  k o p y t a  próbowaliśmy na koniach 
w kilku stajniach i otrzymaliśmy dotychczas ze w s z y 
s t k i c h  s t r o n  p o c h w a l n e  o c e n i e n i a  j e j  do
brych skutków jako środek z a c h o w a w c z y  ko 
p y t a ,  o czem Panu z przyjemnością donosimy. W 
ujeżdżalni tutejszego zakładu wojskowego Theresia- 
num w y k o n a n o  b a r d z o  u d a t n e  w y l e c z e n i e  
c a ł k i e m  k r u c h e g o  k o p y t a .  Posiadamy poświad
czenie tego faktu w naszych rękach a w następnym 
Nrze dosłownie je  umieścimy. Składy wyrobów we- 
terynarskich Kwizdy podane są w ogłoszeniu zawar- 
tem w dzisiejszym Nrze.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.
Depesze tdegrajicme.

M o n a c h i u m  18 maja. W dzisiejszych nowych 
wyborach wyborców na pierwszy okręg wyborczy mo
nachijski, wybrano 249 liberalnych wyborców a 35 
katolickich, z których pierwsi reprezentowali 10,035 
a drudzy 5007 głosów. Wobory poprzednie uniewa
żnione przez Izbę, liczyły 228 liberalnych a 56 ka
tolickich wyborców.

CZAS z Niedzieli 21 Maja 1876.

M onachium  19 maja. Izba przy.ęła wnioski
działów co do sprawodzenia wyborów w Edenkoben 
i” Kandel.

I*aryi 18 maja. Pogrzeb. M i e l i e le ta , którego 
zwłoki tu przywieziono, odbył się dziś irzy udziale 
niezmiernym ludu bez najmniejszego na'uszenia po
rządku publicznego.

W ersal 18 maja. Izba odrzuciła 594 glosami 
przeciw 52 wniosek Raspaila o wydanie powszechnej 
amnestyi. Mowa w której Raspail usiłowtł usprawie
dliwić wspólników Komuny, była kilka razy prze
rwaną.

W e r s a l  18 maja. Na posiedzeniu zby wyrzu
cał D u f a u r e  mówcom, którzy przemawiali za amne- 
styą, iż usiłują rehabilitować^ Komunę. Bronił on 
Zgromadzenia narodowego i Thiersa, jedno bowiem 
i drugi uratowali Francyę; odrzucał wszelki wnio
sek amnestyi i żądał od Izby zaufania. Jeśli mu ta 
odmówi go, wtedy wypadnie powołać imych mini
strów. Rząd ułaskawi tylko tych, którzy ikażą skru
chę. Mowę tę przyjęto wielkiemi oklaskami.

Rzym 18 maja. G a r i b a l d i  poda! się do dy- 
misyi jako deputowany (ze względu na swoją choro
bę. Red .),a  potem cofnął podanie. C a d o r n a  mia
nowany został prezesem Rady dyplomatycmej w spor
nych kwestyach prawnych.

Neapol 18 maja. Okręty pancerne „Ankona“, 
„Castelfidardo** i „Conte Verde“ odpłynęły do Ta
rentu.

K openhaga 18 maja. Izba niżsia uchwaliła 
wybrać komitet dla rokowań z rządem bo do innej 
niż przez rząd proponowanej podstawy obrad w kwe- 
styi fortyfikacyjnej. Przywódzca opozycyi oświadczył, 
że zmiana systemu jest następstwem nowych wybo
rów. Prezes ministrów oznajmił, że rząd pragnie u- 
łożyć się, zanimby sprawy tej zaniechał, a poda się 
do dymisyi, jeśliby kto inny przywiódł do skutku 
środki obrony krajowej.

Londyn 18 maja. W izbie niższej oświadczył 
minister N o r t h  co t e  na zapytanie S a r a u e l s o n a ,  
iż konwersya długu egipskiego nie dotyka interesów 
kanału Sueskiego; nie wnoszono ogłossenia dekre
tów wydanych przez Chediwa lecz nastąpiło ono 
z własnej woli rządu egipskiego. Na dalsze zapytanie 
odpowiada Ward H u n t ,  pierwszy lord admiralicyi, 
że okręt „Swiftsure** stoi już w Salonice, a eskadra 
morza Śródziemnego otrzymała rozkaz popłynięcia 
razem z okrętem „Devastation“, jedna zaś łódź dzia
łowa płynie do Konstantynopola. S an  don postawił 
wniosek tyczący się wychowania elementarnego, który 
utrzymuje ustawę z r. 1870, zabrania używania dzieci 
do robót po fabrykach przed ukończeniem lat 10 i 
pozwala na używanie po fabrykach dzieci od 10 do 
14 lat, jeśli przyniosą świadectwo, że przez 250 dni 
w roku uczęszczały do szkoły. Ustawa ma wcho
dzić zwolna w życie, a w całej obszerności wprowa- 
dzonąby została r. 1881. Izba uchwaliła projekt ten 
w pierwszem czytaniu. W izbie wyższej odpowiedział 
lord D e r b y  na zapytanie, iż Porta z powodu za
mordowania konsulów dała poznać zamiary swoje i 
wszystko uczyniła, aby zapewnić ukaranie winnych 
i wynagrodzić, co się stało. Jak donosi poseł angiel
ski w Konstantynopolu, eskadra angielska otrzymała 
polecenie udania się do zatoki Besika (u brzegu a- 
zyatyckiego, pod przylądkiem Sigejskim). Między lud' 
nością muzułmańską Konstantynopola pojawiła się 
pewna agitacya i wzburzenie, które wywołały niejaką 
niespokojność u chrześcian. Według ostatnich wiado
mości, agitacya ta znacznie się zmniejszyła i mnister 
spodziewa się, że nie zajdzie już więcej potrzeba 
użycia środków bezpieczeństwa.

Londyn 18 maja. Donoszą z Kingston (Jama- 
ika) 16go, że jenerał S a l o m o n  w LesCayes obwo
łany został tymczasowym dyktatorem Ha j t i

W delegacyi wspólnej gotują się dopiero ciekaw
sze epizody. Jutro ma pojawić się w wydziale budże
towym delegacyi austryackiej hr. Andrassy i dać 
wyjaśnienia pod względem swej polityki zagranicznej; 
jest to, jak wiadomo, najciekawszy zazwyczaj ustęp 
z obrad delegacyj, a w tym roku nabiera nawet wię
kszej wagi ze względu na zjazd berliński. Chociaż 
z drugiej strony rzeczą jest pewną, że hr. Andrassy 
powie tylko to, co będzie mógł, a nawet co już powie
dział, wprawdzie prywatnie, że pokój znów na rok 
jest zapewniony.

Zresztą wydział budżetowy delegacyi austryackiej 
żywo postępuje w swych pracach i uchwalił już wię
kszą część budżetu wspólnego. Wczoraj zaś odbyło 
się drugie posiedzenie plenarne delegacyi austrya' 
ckiej. Uchwalono budżet wspólnego ministerstwa skar 
bu, a co do funduszu podoficerskiego przyjęto 23 
głosami przeciw 21 rezolucyę, aby fundusz ten wcią. 
gnąć na pokrycie wydatków ministerstwa wojny. Wy
dział budżetowy delegacyi węgierskiej ma wpierw 
poufnie naradzić się z hr. Andrassym, zanim pu
blicznie nad tym przedmiotem obradować będzie.

Dr C z e r k a w s k i  złożył mandat członka delega
cyi; w miejsce jego uchwaliła delegacya powołać p. 
Jaworskiego.

Jeszcze d. 2 maja interpelował był w pruskiej 
Izbie deputowanych Dr Franz ministra spraw we
wnętrznych o postępowanie policyi w Oławie na 
Szlązku, gdyż w pobliskiej wsi podczas rewizyi w 
mieszkaniu księdza i w kościele d. 12 kwietnia żan

darm otworzył tabernaculum ołtarza, wyjął z kieli
cha dwie hostye i w rękach niósł je jako corpus 
delicti do landrata, a potem jeden z urzędników 
policyi odniósł je. Interpelant pytał zatem: czy rzą
dowi wiadomy jest ten wypadek i co zamierza uczy
nić, aby na przyszłość niedopuścić takich nadużyć, 
które oburzają uczucie religijne? Minister oczywi
ście nie wiedział o niczem, choć wypadek ten był 
opisany w dziennikach, a na interpelacyę odpowie
dział dopiero 17go b. m. w sposób bardziej jeszcze obu
rzający uczucie religijne, niż sam czyn „głupea“ u- 
żytego do takiej posługi przez policyę, jak go Dr. 
Windthorst nazwał w ciągu rozpraw onegdajszych 
w Izbie. Hr. Eulenburg nazwał ten wypadek „nie- 
miłym“, ale nic nie widział w nim zdrożnego i nie 
uznał za właściwe naganić go. Urzędowe sprawozda
nie nazywa tę sprawę „rewizyą u X. Beera w Oła- 
wie“, a milczy o hostyi, telegramy zaś półurzędowe 
mówią o „mniemanem znieważeniu hostyi“ i o „błę- 
dnem zapatrywaniu się interpelanta1*.

W Izbie wyższej uchwalono we czwartek w obra
dach ogólnych 57 głosami przeciw 26 w imiennem 
głosowaniu ustawę o przejęciu kolei żelaznych na 
skarb cesarstwa. W obradach zabierał głos kanclerz, 
aby uspokoić Izbę, że interesa partykularne Prus nie 
będą poświęcone interesom cesarstwa i że nie idzie 
o nabycie wszystkich kolei, także prywatnych, lecz 
tylko o ułatwienie nadzoru nad głównemi liniami, 
co oczywiście, lubo nie wypowiedział tego kanclerz, 
znaczy, iż idzie o posiadanie nieograniczone głównych 
dróg militarnych. Na tem samem posiedzeniu przy
jęła Izba wyższa ustawę o wcieleniu Lauenburga do 
Prus.

We wtorek i we środę nie puszczano z Berlina 
telegramów donoszących o zatargach między Bismar 
kiem a ministrem skarbu, o których już nadmieni 
liśmy; dopiero we czwartek, gdy rzecz nie dała się 
dłużej utaić, bo o niej pisały już miejscowe dzienniki, 
równocześnie puszczono tę wiadomość z dołożeniem, 
że spór został zagodzony i że nie tyczył się kwestyi 
handlowo-politycznej, co ma zapewne znaczyć, że nie 
tyczył się sprawy przejęcia kolei żelaznych na skarb 
cesarstwa. National-Ztg  mówi, że szło w tym spo
rze o obsadzenie posady po Delbrucku. Zapadło zaś, 
że Hofmann minister heski będzie Radzie związko
wej jako minister pruski przewodniczył, a zarazem 
sekretarz stanu Bulów otrzyma tytuł ministra. Tyle 
jest pewnem, że Camphausen podał się do dymisyi, 
lecz Cesarz nie przyjął jej. Schles. Ztg  donosi je 
dnak, że w sprawie handlowo-politycznej istnieją jak 
istniały różnice zapatrywań.

Wczoraj jeszcze miały się dalej toczyć w francus
kiej Izbie deputowanych rozprawy nad wnioskiem 
Raspaila żądającego ogólnej amnestyi dla przestępstw 
politycznych od r. 1870. Dotąd walczyli tylko mi
nistrowie ze skrajną lewicą, a w ciągu rozpraw tych 
minister Dufaure żądał, aby uchwałę swą w tym 
względzie uważała Izba za wotum zaufania albo nie
ufności dla gabinetu; według tego pozostanie on da
lej przy władzy, albo ją  złoży. Jeszcze nie zabierał 
głosu Gambetta, reprezentujący część lewicy republi- 
kańcką, radykalną wprawdzie, ale nie socyalistyczną, 
a która liczy na zużycie się obecnego gabinetu, ale 
nie na jego obalenie. Tymczasem wspominano już od 
dni kilku w kołach deputowanych, aby skłonić ich 
do odrzucenia wniosku Raspaila, że rząd przysposabia 
bardzo obszerny wykaz tych skazańców albo wychodź 
ców nie skazanych jeszcze, których Mac-Mahon uła
skawi z mocy służącego mu prawa. Rząd zasiągnął 
z tego powodu wiadomości od poselstwa w Londynie, 
od władz szwajcarskich, włoskich i belgijskich, a w 
samej Belgii ma przebywać do 1200 wychodźców 
politycznych. Zapewne już wczoraj rozprawy Izby 
skończyły się nad amnestyą i nie ulega wątpliwości, 
że rząd otrzymał znaczną większość głosów, co utrwali 
byt jego.

Rezultat konferencyj berlińskich podawany jest w 
następujących punktach: 1) przygotowanie dwu 
miesięcznego rozejmu; 2) w ciągu tego rozejmu 
prowadzone mają być układy między Portą a po
wstańcami na podstawie rozszerzonego programu An- 
drassego, mianowicie co do utworzenia odrębnych 
gmin tureckich i chrześciańskich i nowego rozdziału 
ziemi; 3) komisye mięszane mają czuwać nad wy
konaniem reform, a składać się będą z Turków i 
delegatów europejskich i urzędować jako bióro skarg; 
4) Rosya zgadza się na tę umowę i wpływać bę
dzie w jej duchu na powstańców; 5) eskadra nie- 
miecko-austryacko-rosyjska udaje się na Archipelag.

Osobliwa rzecz, iż półurzędowa pruska Nordd. 
Allg. Ztg  z ironią a w tonie lekceważącym mówi o 
skutkach zjazdu berlińskiego pod względem uciszenia 
sprawy wschodniej. „Zalecają, powiada ona, pacyfi- 
kacyę przez nacisk moralny mocarstw; ale jak so
bie począć, jeśli ani Turcy, ani powstańcy nie skło
nią się do uczuwania tego moralnego nacisku ? Je
żeli nikt trzeci nie stłumi powstania, to możemy 
zaczekać, aż armia turecka będzie w stanie pokonać 
powstanie i powstrzymać pospólstwo sfanatyzowane 
w większych miastach, a wreszcie uchylić od Turcyi 
zawikłania, które jej z dnia na dzień zagrażają.**

Jakoś Anglia nie spieszy się z oświadczeniem, że 
przystępuje do uchwał zjazdu berlińskiego. Utrzy
mują, że czeka na oświadczenie Porty; ale skoro 
Porta miała mieć doręczoną sobie notę zbiorową 
trzech mocarstw dopiero po zgodzeniu się na nią
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Anglii, Francyi i Włoch, przeto urzędowme ta nota
me zostanie doręczoną Sułtanowi, dopókiby nie osią
gnięto zgody wszystkich państw na traktacie pary
skim podnisanych. Lord Russell oznajmił zaś był ks. 
Gorczakowowi w Berlinie, że nie ma instrukcyi- Już 
we wtorek obradowała w Londynie rada ministrów 
w tym przedmiocie, ale jak się zdaje, nie uznała 
za rzecz właściwą zawiadomić o tem trzy rządy 
sprzymierzone, skoro te oglądają się zawsze na przy
chylenie się Anglii.

Ajent rosyjski Weselicki, który bawił w Berlinie 
podczas konferencyi tamecznej wraz z Petrowiczem, 
senatorem czarnogórskim i krewnym księcia Mikoła
ja wraca do Cetyni podobno pojutrze i ma od księ
cia Gorczakowa, jak o tem piszą do Polit. Corrcsp., 
polecenie rozmówienia się z dowódzcami powstania, 
którzy w tym celu przybędą do Cetyni. Zadamem je
go ma być traktować o rozejm czy pokój. Ks. Mi
kołaj ma nadzieję uzyskania od Turcyi pewnych ustą- 
pień i w tym celu układa się z paszą Alim w Mo- 
starz©

Już w tój chwili panuje cisza w Hercegowinie, 
jakby rozejm był zawarty, a natomiast powstanie o- 
garnia coraz bardzićj Bułgaryę. W tych dniach wy
buchło ono w sandźakach Tarnowskim i Gabrowskim 
i z Tarnowy posuwa się na Osman bazar, Prawadę 
i aż do Szumli, z Gabrowy zaś do Liwaczu, Ple- 
wny, Systowa i Nikopolis ku granicy rumuńskiśj. 
Górne te okolice mają ludność przeważnie bułgar
ską i nie dozwalają działać wojsku regularnemu z 
całą swobodą Korpus obserwacyjny w Niżu może 
być odcięty, gdy do koła jego powstanie szerzy się. 
W Ruszczuku obawiają się także wybuchu.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu?

B u d a - P e s t  20 maja. Wydział budżetowy de
legacyi austryackiej załatwił rozdział wydatków zwy
czajnych ministerstwa wojny zgodnie z przedłożeniem 
rządowem. Rezolucyę co do reorgamzacyi zakładów 
naukowych wojskowych, mianowicie zaś zakładu w 
Hernals, uchwalono w duchu równouprawnienia wy
znań. Na zapytanie w przedmiocie procesu Łrtla, o- 
świadczył fmp. Benedek, że Ertel pod pozorem, ja
koby miał stosunki z wysoko postawionemi osobami 
wojskowemi, ofiarował częścią własne kombinacye, 
częścią niedokładne wyciągi, w skutek czego dla ar
mii nie powstała ani żadna skata, ani niebezpie
czeństwo.

B u d n - P e s z t  20 maja. Podkomitet delegacyi 
węgierskićj dla spraw marynarki, załatwił budżet ma
rynarki i wniósł okrojenie go o 643,214 złr.

R u d a - P e s z t  20 maja. W Izbie niższej sejmu 
węgierskiego zapowiedział S y m o n y i  interpelacyę o 
rezultaty zjazdu berlińskiego. Izba odrzuciła żądanie 
wzięcia pod obrady wniosku M a d a r a s z a  względem 
rozbrojenia, tudzież wniosku L o wa s s a ,  aby zalecić 
delegacyi jak największą oszczędność. Uchwały te za
padły po przemówieniu prezesa ministrów, który wy
kazał. iż pierwszy wniosek nie jest w porę, a drugi 
sprzeciwia się prawu. .

L o n d y n  20 maja. Bióro Reutera dowiaduje 
się, iż rząd angielski odmówił przychylenia się swe
go'do memoryału trzech mocarstw północnych.

K o n s t a n t y n o p o l  20 maja. M id h at pasza 
i N a m y k  pasza mianowani zostali ministrami bez 
tek. Śledztwo przeprowadzone w Salonice wykazało, 
że dziewczyna bułgarska, która stała się powodem 
zajść tamecznych, nigdy nie była w konsulacie nie
mieckim (jak to twierdził raport gubernatora Red.) 
Dwóch komisarzy wysłano do Bułgaryi dla prowa
dzenia śledztwa ze względu na tameczne zamieszki.

S a l o n i k a  19 maja. Dziś obył się pogrzeb obu 
zamordowanych konsulów z największą wystawnością. 
Najmniejszy nieporządek nie zakłócił obchodu.

K u r s a .  W i e d e ń  20 maja., godz. 3 m. 35 
po poi Renta pauierowa 65-75 — Renta srebrna 
69 30 — Losy z r. 1860 108 25 — Akcye Bank* 
Nsrod. 8 2 8 .— Akcye kredytowe 1 3 1 8 0 — Londyn 
120 05. —  Srebro 102 60. — Napoleony 9 56— . 
Lombardy 72 25. Losy zr. 1864 130 25 — Akcye 
kolei Karola Ludwika 191*— .Akcye kolei Lwowsko-
Czemiowieckiej 124' Akcye kolei węg. północ.
wschód. 103-—. — Akcye kolei węg.-wschod. 32 50  
Anglo Bank 63 80. — Obligacye indemn. galicyj
skie. 86-—. — Losy premiowe węgierskie 69 75. — 
Akcye kolei Koszycko-Bogum. 96-75 •— Akcye kolei 
pćłn. zach. austr. 128-50. — Akcye galic. hipoteczne 
87-40 Akcvn kolei rządowej 259-—. — Marki 59-—  
Ruble 158 25.

Usposobienie giełdy: stałe.

W &  f i r a i f i s y  i  p a f e i
ittoiswiiay pra*K Łswg ii&adiows krakowską).

I5fef»ta4>w 20 Maja 
gttWl paple:, rosyjski: . . . ( »  1

ór«S»r. obracikowy . . * 1 «
Jkłai ftaufc!...........................  o 1 *
JJark   u  -

jjtóa; ństanderaks vtrmj . • * I *
J-kkaO aaftoryaelri „ . . „ 4 »
"upolfondor „ . • „ »
j-'wuipwyat .  . . „ i »
jp-Łc mtek6w l» s ia a . w a to  * a ■ 
?r*bro ansu jw kl#  (a* ! tór.j . « • ■
'ip o D j auifcr. *r«br. plates* . . ae  100 « .

Listy sastawns i obligi; 
fu ty n k ak ra jo w a  gali* (salOOrt. w.a.) 3

ub% . indemn. gal. * )
SlILit. IMkT.kr.l.^ T- ( » t! « )
> H # t» » Ł T .k r .Ł

hip. bn.hm.8 5  _ . . .
®*li»t dł. g.*.w ło.) |  j »  ■ » )
5V ,liat u s t  g. *. kr. s. w Krtóc wi*, smroime 
. aa 2t  lat, erebrem 1P® *J- w- ®- 
*>Gl*t.snit e. a. kr. a. w Kxniowia, Bwrofam 
.  er se la t, banknittm i *» b*0 *4 w- a.

Uf!, n e t. 5. kr. u. w Krakowie, xwrotn* 
k n  18 la t banknotami s« 100 w- w. a. 
<  H it ł a t t  g. *. kr. *. w Krakowie, iwrotn* 

aa 20 lat, banknotami aa 100 zl. w. a.
. Goritity banka g. dla h. i p.w Krak. (*a 100 <̂) 
i* U*ty Mwtawne króL Pol. o«r.I. (islOOr.)

lietj saftawne król. Pol. t e r .  II (za 100 r.) 
.* Unfcy '■•aftawn# krśl. Pol. (salOOr.) 
*  lift-j likwidac. król. Pol. (salOOr.)

Aksye kolejowe i bankowe: 
kolei Karola ńsdwika po słr. 200

„ Lwowfko-Cteem. ,  ,  300
„ b*n. hipoł. we .Growie „ 200
» kia** tlą MW t f . u &Ł-&Ł * «tp*. 80

1 57 
1 62 
O - -
0 5*V. 
6 68
6 60
2 50 
* 70

10 70
1 02 

101 ~

90 -  
85 50 
77 —
84 50 
87 -  
96 —

92 50

91 50

92 50

99 — _
 gj
96 — m 
98
92 25 3  
82 25E

192
122

i  53 
1 72
O
O 59«/, 
6 61 
O 00 
9 65
0 — 

II  85
1 04

87 — 
79 — 
86 -

88 60
97 —

98 50

92 60

93 50

100 50„ 
87 ~ t

93 763 
83 75E.

195 — 
125 — 
230 — 
6i -

Losy krajowe. 
L n y  miasta Krakowa .
ijoay m. >!taiiiaia*>aata

W S e i e ś  19 Maja
5Vs, sj*J- bank.

„ „ „ wrela.
Ofclig. iniS. ni*. Asatr.

„  „ sjwskis
„ „ wg giortóh
„ „ galicyjskie
" „ bukowińfMe
n „ oiedmiogr.

5% węgicrskŁ pożywka kol 
(po 300 frank.) ISO ite,

lAstjj sewtawm.
5% Banko naród, listy . • 

galicyjskie.....................
5 
S „ gal 

Zakł. 1
al uakł. kred. włość, 

kred. s. w Krak. w 1.18

* * ""36
5 v ,s r . .  ; : :>
5 „ węgierskie lifty . . .
5 „ sakt. kredyt, austr. 

nakładu kred. siem. aut. 
spłacał, w 33 latach .

5 „ Domen, państ. ISO iłr.
(  „  Banku gal. h ipot . .

Pośyoski loteryjne.
Losy poiyo*. 1 roku 1839 .
„  » r, 1854 ■
„ „ n I8 6 0 -

'/, losów poiycski anstryae.
państw, r. 1860 . . 

Losy poiyeskt b r. 1864 
p raa. posjesto węg.

płSilĄ śądajft

14 — 15 5C
18 — 19 50

65 75 65 90
69 6U 69 70

101 50 102 —
100 -

75 50 76 60
86 - 86 Hb
84 26 84 75
74 25 I b  ~

93 25 96 75

97 15 97 30
78 - - -------
84 50 86 50
95 ~ 96 -
93 - ------

100 - - 101 -
91 60 -------
93 - -----------

—  — 83 60
103 60 103 75

88 - 88 60
139 - 139 50
87 30 87 75

238 - 241 -
101 — 106 60
103 75 109 -

116 7b 117 25
130 25 130 6C
69 60 70 -

jjofj Oomcr&nfce . . . .  
„ Kredy Bow# . • • • 
„ śegiugi parow«J as

„  Ms®!* Calm • ■
* Falfy • •

„ „ Flary • • ■
„ hr. St. ucROis . •

miasta Budy . - ■
„ ksigei* WindirohgrMtei 
„ hr. Waldstein . - •
» hr. Keglerieh . . ■
n R u d o lfa ....................
„ tureckie 400 frank. .

Akeye bankowe i prsem
Banku naród, austryae. . . 
"  kładu kredytowego . .

zlngi parów, aa Dunaju 
Kolei pófnoo. Ferdynanda .

, rządowej fr. a.
, saohod. 0. Blibiety . 
, Południowej . . . .
, Galicyjskiej . . . .
, Ciemiowieckiej. . , 
,  Albrechta . . .  z 
m wgg. półn.-wsohod. . 
„ ks. Rudolfa 200 ał. ir 
.  Alfóldsko-Fiumańskiej 
.  Koszyoko-Eogurnil. . 
„ Siodmiogrodakiej 
y Oisańskiej . . . .  
.  wsohodnio-wggierskiej 
.  auntryaok. półn.-itcn. 
,  FiMtoiizks, Jćsefa . 

Banku anglo-austryackiBgó 
Zakładu Kredytowego węg. 
Banku franko-armlrysckiego 

.  franko-wigierskiego .

płacą żądają
19 25 20 25

156 - 156 6

■v> 95 70
38 — 38 50
28 50 29 —
29 30 -
28 50 28 76
29 St 30 60
n 76 23 50
22 60 23
13 — 13 50
13 _ 13 50
16 60 17

834 835 _

132 60 132 80
832 - 334 —
1813 1818

260 — 261 —
146 — 146 —

72 50 72 75
192 — 192 26
124 — 125 —
40 — 42 —

102 26 102 76
.107 50 F '8 —

'04 — 104 60
98 75 99 25

199 199 60
32 25 32 7t

129 — 130 —
131 — 131 60

63 7b 64 —
120 — 120 60
16 — 16
37 — 39 -

i jprs«as. w Krakowi® 
a 'urajowe-go galicyjałder.

iw Lwfwis ;
a wssdtókiego dis obre 

te. płodów 
.* aslieyjsk. hipoteeaasp'
„ di® obrotu ogólnsgo”.

ObUfi pUnissztóstwa 
wiel DnSestrssuakiej . ,
* Kossyako-Boge,mińskie;
» państwowa lit. 500 fr.

Kirdwys s r. 1867 .
.  południowa St. 500 fr.

Bony 1875—1876 «•/.
,  półn. e. Ferd. IQOsh-m .v 

m » 100 zh.w,s
» » w srbr. 6*/,

,  połudn. póła. nism. 5s,/ 
s* 100 sb. w. a.

6‘/» w erebrxe . ,
.  gal.Kar.Ludw.300s.w.a.

w trebr. 8*/. za 100 . 
Imissya IL . . .

,  Lwowsko-Oaerniow. po 
800ałr.(wsr.5s/,*al00) 

iSmissya s r. 1867 .
a Siedmiogr. 200 słr. w. *.
y ks. Rudolfa 300 xb.w. a. 

wsrebr. 5*/, sa 100 ał. 
knstr. Lloyd 100 ab. m. k, 
’owan. pragskie pnem. iel 

po 300 rłr.....................

W a lu ty .

dukat na wagi

pinsfśi

78 00

S3 
69 

148 76 
142 6U 
10S 50

100 60 
94 50 

104

97 26 
94

78 26 

64 -

79 76

76 -

5 68*

69 6t 

79 -

4»po!«ondorj 
iaweryny angialskis . 

lapsryał?  rosyjskie .
Srebro .....................
Srebro, kupony . . 
la la ry  awiąskowe. 
F m tóe bilety kwofTł

69 50

143 -  
IG 6 76

100 76 
95 50 

104 5

97 76 
94 6<

78 76

64 50

80 —

B iw a w  19 maja

Dukat holenderski . .
„ cesarski . . . .  

I'Oxknp«ryał rosyjski . .
Rubel srebrny rosyjski .

papierowy . . .
Talar pruski . . . .  
lis ty  zaet. Tow. kr. gal. 5%  

* * .  » » 4%
,  » Banku hipoteczr..

Obligi indemn. be* kuponów 
Akcye kolei galic. K. L. b. k.

„ lwowsko-czern.
“ banku hipoteesn. gal

H e r e s a w *  17 maja

Li*tj zastawne 1 sery! .
2 .  - 

kupon . .
» nowe . .

kupon , .
likwidacyjne , ,

kupon . .
Kolej waroawsko-wledefeiik*

bfdaroaka
Rosyj. pożyczka prem. 1864 r, 

5 69M „ .. » 1866,,

K 65 
11 96

102 60

5 50 
5 67 
9 62 
1 58 
1 57 
O — 

84 80 
78 — 
87 39 
86 10 

191 — 
122 —  
226 —

rob-i kop.
96 86 97 15

1«1'/, __  —

92 95 S3 25
201 W , _  —

8.1 60 82 90
0 186*/, —  —

73 — —  _

_______ 2 4--
—  — 207 -

U 66 
;2 —

102 76

5 60
6 67 
9 80 
1 67 
1 59 
O —

86 60 
79 — 
88 20 
87 - -  

193 - -  
124 -  
230 —

rub.| kop.

REDAKTOR ODPOW IEDZIALNY I  WYDAWCA 

A n to n i  Klohukov>mki.

d o c i ą g i  B&  k o l e j a o b  l e l a z B y o h .

ODCHODZĄ Z KRAKOWA:

J6xW®wr» s bkalnr : otobcuty: pcrpi*ttny .• m iftim ty  i
Krak&w odjazd: IO.52 rano 9.84 wicca. 10.ss wieos,
Lwów przyjazd: 9.tó wiecz.5.60 rano 10.65 rano.
D o W l e U e s h i )  S r a i t n  odjazd: 11.49 wpoi.

W itliotka  przyjazd: 12.98 popoł.
H o  j g i t - p o ł o s n l c  s we wtorek, czwartek i sobotę s fFwbe&U.
Wiślic tka  odjazd: o godz. 1 min. 19 po południu.
Niepołomic* przyjazd: „ 2 „ 9 po południu.
H o  WI«S*1***SS otobowy: po*pi***ny: mieiMany: otobowyt
Kraków odjazd: 6.7  rano 7.5* rano lO.is rano 3.87 pop.
W itdtń  przyjazd: 6.56 wiec*.4.*i wieo*. 3.as rano 4^1 rano.
D o  P r o s u  każdym pociągiem idącym do Wiednia, najle

piej jechać osobowym rano o g. 6 m. 7, mającym w Oświę
cimie połączenie z pociągami pruskiemi. Tym pociągiem ja 
dąc do Berlina, przyjeżdża się do Wrocławia o g. 3 po pół. 
a po 1-godzinnym przestanku dalej; jadąc zaś z Krakowa 
pospiesznym przyjeżdża Big do Wrocławia po 4ej i zatrzymuje 
fig do 9ej wieczorem, o której dopiero pospieszny do Berli
na odchodzi. Jadąc do Wrocławia o g. 3 m. 27 po południu- 
trzeba w Gliwicach lnb Mysłowicach zanocować, bo dopiero 
rano idzie z Mysłowic pociąg pośp. do Wrocławia i Berlina.

D o  \ i i s tr s z s s w ry  t rano o g. 8 m. 22 idzie do Granicy 
L, II. i III. klasa, z Granicy zaś do Warszawy tylko I. i l l .  
klaBa. Jadąc wiedeńskim osobowym pociągiem o g. 3 m. 27 
po południu, jedzie się do Trzebini (I., IL i flL kL), * Trzebini 
zaś idzie pośp. pociąg wprost do Warszawy, ale tylko I i II kl.

PRZYCHODZĄ DO KRAKOWA !
S e  L w o w a I  osobowy• lokalny: m itstany
Lwów odjazd: 5.6 wiecz. 

5.83 rano

pospustnyi
11.86 wiec*. 

7.17 rano.
5.84 po poł 
6.9 po pół.

   5 rano
Kraków przyjazd: 2.47 pop.
S  W i r l l c r b l '  Wi*Uctba odjazd:

Kraków przyjazd:
S  N i e p o ł o m i c  t do Wi*l*e*H we wtorek, środę i sobotę 
Niepołomic* odjazd: o godz. 3 min. 9 po południu. 
W itlietka przyjazd: o godz. 4 min. 4 po południu.
S  W ie d n ie *  I osobowy: poipietsny: m itstany: osobowy: 
W itdtń  odjazd: 7.46 rano 10j i  rano 4.46 wiec*. 8.is wiec*
Kraków przyjazd: 9.48 wiecz. 8.58 wiec.ll.*s przedp. lO.is rano 
S  P r m  1 o g. 8 m. 26 po poł. i o god*. 6 m. 7 wiec*, mieszany 
S  W a r e s a w y i  lO.is rano osobowy, 6.7 wiec*, mieszany

| V  Godziny przybycia i odjazdu pociągów obliczona 
'według średniego czasu miejscowego.
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P a r k ie t y .
Zamówienia podług okazów pod gwarancyą 

punktualnej dostawy po niskich cenach przyi- 
m uj §  ' M a ^ t a l s f e l  &  W i ś n i e w s k i ^
Kraków, ulica Bracka L. 156. (1363-3-3

100 morgów lasu bukowego
V, mili od sp ław n ć jrzek i Poprad, 1 mila od s tac ji 
kolei Leluchowsko-Tarnowskiej, jes t każdego czasu 
•do sprzedania. — Bliiszćj wiadomości udzieli K. D. 
poczta B o b o w a .  (1370-2-3

sztam o we od 5 do 10 stóp wyso- 
. U O r ?  k,le’ w najlepszych gatunkach i ko-

i sztuka 75 cut. do 1 złr., jednoroczne
od . 0 c. do 1 zlr., a w wazonach niskie od c. 35

o 5 c. sztuka. Róże są gładkie, równe, grube i
zdrowe, z koroną i z pączkami do kw itn ienia, ko- 
rzen e mchem  owinięto, «ą b a rd z o  p ię k n e  
’ a  ICO sztuk 60 złr. (1192-3-3)

G u m n i s k a  p. Tarnów.
S ta n is ła w  K oroyn ek .

tWSUU’.iKit’BANBURV

W

Żniwiarki! Kosiarki
oraz części rezerwowe dostarciam wszcl 

kich systemów:
Sam ueliona Omnium Koral, 

lalwlarM  I kosiarki najlepsze ze 
t wszystkich,
które najbardziej polecam; Wooda, Jon- 
stona, Ceres, Minerwa, Kirby, Champion. 
Hornsby’ego: Governor, Progres, Ad
vance, Sprisgbalance, Paragon; Buckey, 
hilesia niemieckiego wyrobu itd., każda 

z dwoma nożami.
SIT t l e  ny n  aj n iż  8 z e .  "W®

Upraszam o w czesn e zamówie
nia gdyż osobno, później sprowadzane 
będą droższe.

S f » J « l y u a i e J  SZC  lokomobile i 
mlocarnie parowe M a r s h a l l a  oraz 
wssalkie machiny i narzędzia mam zaw
sze n i składzie.

Ł, Zieleniewski,
(792-17-) 141 a l tó w .  1

CHOROBY GARDŁA, GŁOSU I GĘBY
C v W J E M L l " E 8 S t t L 6  cB*r y P ® ® z s r a r s S I a ,  x w r z s o t f o w a e e n l u  w  s s m S n e h , ©<3«Be«fc©*#(

n ió i ' *3. p m «  p e l n i i e  t y t o n i u ,  z n p o h i e g ą j ą  t k M M d n  « łs e a " ? 4 u ip y u s » » .  Lekarze zalecają jo i ijz rg ó l-
F l ł k ł ł m  n i . )  rq  . w  p .  '  * p i » w a Ł o m ,  albowiem utrzym ują i*iłę organu głosu i zapobiegają utrudzeniu g a rd ła .—
f l r w l l l w f i l w  ---9  > Mi t  . aptece p, O o t k u n ,  Faubourg *k  k>cnis, 9 0 , — w K r a k o w i e  w aptekach pp. J . Trauczyóskiego i W. Redyka, we L w o w i e  w aptece

  L-Cl. la« — Czerńiowo&ch w aptece p. Gohthowskiego i u wszystkich znaczniejszych aptekarzy, którzy utrzym ują środki lekarskie zagraniczne.

Dr. Klemens Dębicki
b. asystent Kliniki krakowskiej, 

będzie ordynować, jak w roku zeszłym 
tak i w bieżącym w  Iw oniczu .

(1214-4-7)

Societe d hygiene franęaise.
W o d a  F i g a r o

I. Bd. Bonne Nouvelle 1 w Paryżu.
Najnowszy i najleps y nieszkodliwy śro 

dek na włosy na głowie i brodzie — jest 
do nabycia u W i l h e l m a  F c n s i ł  w 
K r a k o w i e .  (894-8-)

W Podgórzu poi L 105
® mleiiUanlB do wynajęcia a m iano

wicie: lsze mieszkanie składające B ię z 3ch pokoi, 
kuchni i strychu — 2gie z 2ch pokoi, kuchni i stry 
chu od Ig o  lipca; — następnie 3cie mieszkani z 
3 pokoi, kuchni i strychu jest każdego czasu do 
wynajęcia. — Bliższa wiadomość w handlu 8. Ant. 
śichiesingera. (1271-2-3)

N ie p o traeba  w ięcśj ta ro  stopniow auycii 
P R Z E C IW  S IW IZ N IE .

O J U U O ó t f E
D r a

, James Smithson./
Przywraca włosom 

[ na głowie i na brodzie 
I kolor naturalny jakiej 

bądź barwy. -— _

s; HffNC

Do tej farby niepotrzeba myć 
głowy ani przed ani po operacyi 
sposób użycia bardzo prosty, 
skutek niezawodny, nie plami 
ciała i nieszkodzi nigdy zdro
wiu. Pudełko 6 fr. W Krakowie 
w aptece J. Trauczyńskiego ■

i W. Redyka.

Sprzedaż machia.
Z powodu zmniejszenia obecnie wiel

kiego składu machin parowych,
t o k a r n i ,  w l e T - t a e z d w  i h e b l a r -
■ll tudzież wszelkich rodzai machin 
rękodzielniczych n o w s z e j  kon
s tru k c ji dla opracowań metalu  
I drzewa sprzedaję uo znacznie 
zniżonych cenach. (S18-23-;

B . S*olitzer,
c. k. dostawca nadworny, 

W len, Wiedeń, W ohlleben- 
yawce 6.

W Czerniowcach w apt. p. Golichowskiego. (125-22-)

EoŻOÓW (Kożnau)
Miejski lekarz zakładu leczniczego H o h l o v s k y ,  

członek kom itetu kąp elowego, poleca się Sza
nownym Gościom kąpielowym jako doradca lekarski, 
oraz udziela najchętniej szczegółów tyczących się 
tego miejsca leczniczego. Jego  najnowsza broszura 
z widokiem i k a rtą  Rożnowa jest z Badebibliothek 
W. Braum ullera we wszystkich księgarniach do 
nabycia. (1108-3-3)

Znany powszechnie ze swej nieporównanej dobroci 
i zupełnie świeży

Cement Grodziecki
poleca wszystkim interesowanym, po cenach niskich, 
reprezentant fabryki W. Wróblewski

i8618*) w Banku €talicyjskim.

Kąpiele Reinerz
(Dusznik)

klimatyczne górskie miejsce lecznicze, zakład zdrojowy, żętyezny 1 
kąpielowy w hrabstwie Kłodzkiem (Glatz) w praskim  Szlązku.

Rozpoczęcie pory dnia 17 Maja. 
hkuteezne przeciw nieżytom wazelkleh błon śluzowych, cierpieniom krtani, 

chronicznej gruźlicy, rozedmie płuc, zapaleniu oskrzeli, chorobom krwi, niedokrewności, bla- 
daczce itd tudziez macinnicznym i chorobom kobiecym, które ztąd  pow stają; w następstwach 
po cięzk/cn i zimnicznych chorobach i połogach, nerwowem i ogólnem osłabieniu, newralgiach 
zołzach, reumatyzmie, wypocinowym gośćcu, tile.

Polecono dla przychodzących do zdrowia i słabowitych osób, tudzież jako  przyjemny ze swych 
wspaniałych okolic górskich znany pobyt letni. (952-4-5)

ISF” Zawiadomienie.
Louis Modern, £ £

w ę j  b i r l l a s ł i y ,  ina zaszczyt donieść niniejszem Wyso
kiej szlachcie i Szan. kupującym m. Krakowa i okolicy, 
iż na obecną porę znowu przybył do K r a k o w a  i
w salonie Hotelu Drezdeńskiego na I. piętrze
wystawił na spr-edaż ołfify skład swoich wy robo w g o 
t o w e j  M r M z n y  d l a  m ę ż c z y z n  1 d a m .

Wielki wybór n e g l i ż ó w ,  H z l a f r o c K l tó w ,  
i I t iM f i i i in ó w  d o m a k l r h  od złr. 4-50, 6 50, 8 do
złr. 10, poręczonych jako prawdziwie francuskie kolorowe 

kretony i perkaliki, gładkie biało batysty, Nanzonk 
or",z negliżyków sznurkowych, rypsowych i pikowych, 
t legan-'ki'-go i odpowiedniego kroju od złr. 10, 12 
do złr. 20. l o c u y c h  k a f t a n i k ó w  d n m -  
N k ł c l l ,  skromnych i bogato strojnych. Majtki i 
i s >od ice dla dam, spódnice na kurz, spódnice bar
chanowe i flanelowe od złr. 4 , 4 50 , 5 50, 6 do 8 złr.

Nov e kroje kołnierzyków i mankietów dla męż
czyzn i dam; zwracamy szczególniej uwagę na szcze

gółowy oddział c a ł k o w i t y c h  w y p r a w  
Ś l u b n y c h ^  ponieważ wyroby moje, jak 
wiad< m i, są najlepsze, ceny moje najniższe. 
Spodziewając się licznego odbytu, zostaję

(1009-15-) z uszanowaniem

L o u i s  M o d e r n ,
w Krakowie, Hotel Drezdeński I. piętro.

r-l —w> a■̂ T  s “ a
c = T >  g ,g  g.

fi. Bród i Spółka
fabryka pomp i wodociągów 

u/ Wiedniu, I. Beiirk, Wippłingerstrasse Nr. 26.

Ważoe dla cierpijcycl na szyję.
Weila patentowane 1 poprawne okła

dy na szyję okazały się nader skuteczne- 
mi we wszystkich cierpieniach krtani, jako- 
to: w chrypce, nabrzmiałych migdałkach, 
nieżytach krtani, zapaleniu części szyjnych, 
dławicy, kurczu krtani i kaszlu itp., i są ze 
6trony lekarzy i specjalistów jaknajlepiej 
zalecane. Cena wraz z szczegółowym przepi
sem używania 1 V2 złr. za sztukę. RUR* Gn 
mowo 1 prawdziwe fiszbinowe tewary 
od 1—4 złr. za tuzin. Empecheur (przeciwko 
upławom moczowym) po 2 złr. za sztukę z 
szczegółowym przepisem używania, rozsyła 
John Zleger W Gracn, Herrengasse 15 
Skład chirurgicznych towarów gumowych.

(1321-2-)

B ^ B E K  B O Ł l  ^ t
i  b « i  w s * f * y h J w » a J « ,

>\s jtekwntw przeM kadiających t  r  * w i * n i a, 
udLe* bes c h o r ó b  n a n t ę p n j e h  i p rarr- 
łiial*  * » i s a  d n i e n i u  wyleci* w adJtg  *«- 
s l n ł s  n o w ó j  m a t o d y ,  dciwiadosonój w 

siM licsonych wypadkach
kpiawy ra ty  uoozofó],

/".i ś w i e ż o  powabie jako toż bardzo *a- 
u t a r i a ł e ,  m a t u r a l n i e ,  g r u r t o w n i e  i 

■z y b k o
B r .  H a r t m a n n , ' * !

członek lekarskiego wydaialu,
w Wiedniu. Stadt, SeUergasse 11.

Wyleczą także wyrzuty skórne, zwężenia, 
s p ł a w y  u k o b i e t ,  biedaczkę, niepłodność, 

IW oatablenle m eiklc,
b e z  w y r z y n a n i a  i bez wypalania zołzo
wych lub k i ł o w y c h  w r z o d ó w  itd . Za
chowuje najściślejszą d y s k r e c y ę .  N a lis tr  
z honoraryum  z nazwiskiem lub literą  odpo
wiada odwrotnie. r

Za nadesłaniem  5 złr. w. a. przesyła od
wrotną pocztą lekarstwa wraz z opisem n- 
życia. (2778-52-lOOi

Z drojow isko „Szczawnica**
Środki leoznloze.

Świeże i zdrowe powietrze kar
packie, doskonała żętyca owcza 
i kozia, kumys i mleko. Kąpiele 
wanienne żelaziste ciepłe, tudzież 
spadowe i natryskowe zimne; ką
piele Dunaj co we. Wody mineralne 
Zdrój Józefiny ) szczawy sodowo

„ Stefana I solne
„ Magdaleny woda silnie so

dowo solna, jod i brom 
zawierająca,

„ Waleryi j szczawy litowo
„ Wandy j sodowe,
„ Szymona szczawa sodowo 

żelazista.

W  GALICYI.
Wskazania leoznloze.

We wszystkich chorobach kata- 
ralnych, a mianowicie w katarach 
przyrządu oddechowego, przyrzą
du trawienia, w katarach pęche
rzowych zastarzałych, nawet przy 
tworzeniu się kamieni moczo
wych— także w gruźlicy i chro- 
nicznem zapaleniu płuc, w roz
maitego rodzaju obrzmieniach a 
mianowicie wątroby, śledziony; 
w wypocinach płucnych, w cho
robach macienniczych, także w 
niedokrewności i chorobach gość

cowych.

Mlejsoowość.

Posiada mnogie i tanie mieszka
nia z gustem urządzone, kilka sal 
dla zgromadzeń, koncertów i za
baw tańcujących — kilka dobrych 
restauracyj, wyborną muzykę, a- 
ptekę, zakład fotograficzny, czy
telnię czasopism, wypożyczalnię 
książek — mnogie sklepy z towa
rami wszelkiego rodzaju. Urocza 
okolica nastręcza sposobność do 
licznych wycieczek w przyległe gó
ry jak np. do malowniczych Pie
nin, do zamków Czorsztyna i Nie-

Komunlkaoye.
Ułatwione są trzema każdo- 
dziennie przybywającemi i 
odchodzącemi szybkowoza- 
mi między Szczawnicą i sta- 
cyami kolei Kraków, War
szawa, Wiedeń, tudzież zbu
dowaną świeżo koleją Tar
nowsko - Leluchowską. —

Oprócz urzędu pocztowego 
istnieje także stacya tele

graficzna.dzicy, do Czerwonego klasztoru itp.
P ora  zdrojow a rozpoczyna się  z dniem  2 0  maja.

_  _ Zamówienia na wodę mineralną i mieszkania przyjmuje i załatwia podpisana Dyrekcja — przesyła na żądanie bezpła
tnie broszury i illustrowane prospekta zdrojowiska.

(1178-4-6) D y r e h c y a  z a k ł a d u  s d r o j o u w  S z c z a w n i c y .
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Kantor wymiany

administracyi „Frete Austria"
w  l l ie d n iu , I., W ippiingerstrasse I r .  43 ,

poleca się do

zakupna i sprzedaży
papierów państwowych i prze - ysłowych, jak również i walut po każdodziennym 
kursie, i zwraca szczególniejszą uwagę Szanownej Publiczności na niski stan

najpewniejszych efektów.

Zaliczki na papiery wartościowe
udziela się w każdćj wysokości, również na spłacanie ratami.

Promesy
do  w s z y s t k i c h  c i ą g n i e ń .

I

I

I

Inkasowanie pieniędzy w kraju i zagranicąaju i zagranicą. I  

M T  I H B c i

U K  _  przy ulicy Floriańskiej Jff OlU -^r- 368/532 jedno pią 
trowy do sprzedania 

z wolnej ręki. Nadmienić wypada, źe 
jest urządzoną lodownia. Są przyrzą
dy wszelkie do prowadzenia przemysłu 
masarskiego. Bliższa wiadomość tamże. 

(805-14-15)

W  WIEDNIU
Ringstrasse, Schottenring N r. 3

II o l e i  is F r  a  n  i r
Pokoje począwszy od 80 c. wyżej, tan ie pokoje na 
miesiące. Dla rodzin pensyonat i zniżenie ceny. 

(1083-8-50)

U  A l  T A H A u T  WBZe,ki 1 największy, usnwa 
W W I  l y — -  — natychm iast i trw ale sławny 
Ł I T O i y ,  gdy nie pom aga już żaden środek. — 
Fl. 36 i 60 cnt. — Dalej 60 cnt. i 1 złr. Esencya

se  loki 1 kędziory
P A L M A ,  nadaje połysk i trw ałość lokom. — 
W Krakowie w aptece E. S t o c k m a r a .  (67-7-)

U

IP«*a«E»iSraBSaHEHB

WśJ o d . K a r o l  G o e b o l
d e n t y s t a

Lekarz s p a c y a l a y  chorób ustnych,
: r dyn uje ed lOej do 3ej.

Ulica Franciszkańska 151.
(1186-6-) _______

Zakład żętyczny Jaworze (Ernsdorf)
u podnóża Bisskidów, %  godziny od stacyi 
kolei Biebk oddalony — rozpocznie seson 

15go Majs.

Otwarcie nowego sakładu fflropatyczn.
żętyca owcza, mleko, kąpiele z igliwia, wspa
niały park, dobro restauracye, kursal i czy
telnia, stała muzyka, stacya pocztowa i te
legraficzna. Lekarz kąpielowy Dr. Michał 
Kaufmann. (1081-5-6)

u 3 zlr. 50 cnt.
dostać można następne przedmioty: 1 ze
gar ścienny dobrze idący, 1 piękne album 
na fotografie, 6 par porcelanowych filiża
nek, 1 termometr, 1 parę lichtarzy z chiń
skiego srebra, 2 piękne małe druki olej
ne z ramkami, świętych obrazy lub świec
kie, 1 wspaniały biust lub podobną inną 
rzecz, 12 sztuk łyżek nigdy nie czernieją
cych, 1 nowy zegarek remontoir do zabaw
ki wraz z łańcuszkiem, 12 sztuk mydełek 
różannyeh lub fijolkowy> h, 1 nową indyj
ską cygsrówkę. Wszystkie te wymienione 
kosztują tylko 3 złr. 50 c., z opakowaniem 
4 złr. 20 cnt. [420-4-6]

Wlen,
Praterstrasse Nr. 16.

Towary gumowe
w a w cjlfc te g ®  r o d i a j u

rozsyła za zaliczką (933-fó )
J. W. SehmeWIor, fabryka gumy wWletaln 

SJeafcsm, Stiftg&ssse Nr. 19.

R z e t e l n a  w y p r z e d a ż .
Przestrzegając zawsze interesu Szan. Publiczności i chcąc jej zabezpieczyć 

w moim składzie najtańszy i najrzetelniejszy sposób zakopna, udało mi się 
nabyć wielką masę konkursową, która mnie w nader miłem stawia położeniu, 
wszeikie matery** na suknie, niemniej i płótna, kanwy, serwety i obrusy z ada 
maszku i drelichu, które przedtem 70 do 80 0 . kosztowały, obecnie pomimo 
wyborowego gatunku za 78 cmtimetrów czyli łokieć wiedeń. sprzedawać po 
27, 35 do 40 oent. (711-9 10)

Upraszam niniejszem Szan. Publiczność o wczes"e zamówienia na wiosnę i 
lato, gdyż zapas ze względu na nader niskie ceny, rychło wyczerpanym być może, 
przezco wszelkie dalszych zamówień z masy konkurs, zaspokoić nie byłbym w stenie.

Powszechnie uznany rozgłos mojej od lat istniejącej firmy ręczy za rze
telne i punktualne wykonanie zamówi ń, i rozsyłam wzory wszystkich istnieją
cych wyrobów r<;k dzielnic ych wszędzie darmo i opłat ie.

H enryk  Sing’ei”. Wien, Fimfhaus, Schónbrunnerstrasse 36.

KĄPIELE LIPPSPRIIV6E,
stacya Paderborn  (iio lei W estfalsk iej) pod T eutobur-

skim losem .
Kąpiele wapienne obfite w azot (17° R.) z glauberską solą, wziewania, wilgotno-ciepłe spokojne 

powietrze, szwajcarska żętyca. Bardzo skuteczne kąpiele w chroń, cierpieniach pJTnc. w wy
pocinach, męczących suchych nieżytach przyrządów do oddechania, uderze
niach do tychże, nerwowej astmie, drażniącem osłabieniu, rozmaitego ro
dzaju niestrawności. Osób bywa około 2,100. P o ra  od 15 m aja do 15 września. Domy do 
leczenia w powiększonych przyjemnych parkach są wzgodne i m ają doskonałą kuchnię. Urządzenia 
lecznicze są znacznie poprawione. O rkiestra składa się z 17 ludzi. Rozsyłkę wody uskutecznia i na 
zapytanie odpowiada (Ag. 243/4)

(1117-3-3) Zarząd kąpielowy.

Już dnia Już dnia
I g o  c*entc» I g o  czerwca

ciągnienie

losów państwowych z r. 1864
C a ła  p i r o m e s a  l o s u  z r .  1 8 6 4

(1331-3-6)tylko złr. w. a. wraz z stemplem.
Głóiona wygrana

»Ir. w. a. 2 0 0 ,4100 . ^ 5 3
W E C H S L E R G E 8 C H A F T

• l e e  A i l i i i l n i g t r a -  H f Y f S f l O I T R ^  W I E W ,  W o l l -  
tloii den jjH IW IIW W II zeile 18.

PURITAS
mleko odświeżające włosy.

Z n ak  o ch ro n n y .    "  , 5 - 1—  ’ ’

I I
I I

, . I * a r i t « s ‘4 nie jes t żadną barw ą do włosów, lecz płynem 
w rodzaju mleka, który posiada prawie cudowny przymiot, odświe
żania białych włosów, t. j. powoli, a mianowicie n a j d a l e j  w 

  ,  _  .___ ...  przeciągu © K i c n a a a ł o  d n i  przywrócić im tę  barw ę, k tórą

f  J W l F i A I I a ^  , ,C s c i r l * u * “  nie zawiera żadnego pierw iastku koloru. Można
KlJlYien. M ariahiltersfrasse N-.38 u  włosy dowoli.io wodą myć, można snąć na biało nowleoznnvch do-

duszkach, a  jednak nie spostrzeże się śladu koloru, gdyż

■ t i l e h o
odświeżające włosy 

na
SIW E WŁOSY 

do
przywrócenia

swej pierwotnej 
barwy natural. 

złr. 2.

nie barwi, lecz odświeża i to  nietylko najdłuższe i najbujniej
sze włosy kobiet, lecz także włosy i brody mężczyzn.

Flaszka „  E * z * ir it» s ‘ ‘ kosztuje 2 złr. (z rozsyłką 20 c. więcój 
na koszta), a  sprowadzić ją  można za zaliczką pocztową przez 
wy rabiających O t t o  F r a n z  C o .  w  W i e d n i u ,  M a  
r l a l i l t r « r s t r a a « ©  8 8 .  (415-24-25)

Skład w H r a h o n t e  u K o n a t a n .  W i i z n l e w a k l e f o
« I» t .  przy ul. Floryańskićj. — We L w o w i e :  u Zygm. Buckera 
apt. i Ludwika Janowskiego fryzjera. — W T a r n o p o l u :  u F r. 
Jam rogiewicza ap t . —W T a r n o w i e :  u M. G łodzińsk iego .— W 
S t r y j u :  u W. Drogowskiego ap t.— W S a d o g ó r z e :  u D. Ku- 
binowicza. — W S t a n i s ł a w o w i e :  u F . S techera apt.

Dr. Fr. Łeogila

Balsam brzozowy.
Już sam przez się sok roślinny, którzy ciecze z brzozy, gdy się drze

wo wywierci, jest od najdawniejszych czasów znany jako środek przyczy
niający się do piękności. Jeżeli się takowy według przepisu wynalazcy na 
balsam  przyrządzi, tedy zyskuje n a  cudownej skuteczności. Jeżeli się n. p. 
wieczór posmaruje tymże twarz lub inna część skóry, t o  s i ę  d o  z n j u t r z  
rana oddzielą prawie nieznacznie łuski pod któremł 

skóra staje się mieniąco biała.
Ten balsam  wygładza powstało na twarzy zmarszczki i znaki ospowe, nadaje twarzy kolor 

młodociany, a skórze białości, świeżości i delikatności, usuwa w najkrótszym czasie piegi, ostudy, 
pryszczyki, czerwoność nosa i wszystkie inDe nieczystości skóry. Cena słoika z przepisem użycia 
1 złr. 50 c. z przesyłką pocztową o 10 c n t  więcej. (714-8-12)

Składy : we Lwowie w apt  p. Zygm. Ruckera. pod srebrnym orłem.
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Konstantego Wiszniewskiego
* K r a k o w i e  przy ulicy Floryańskićj

o t r z y m a ł a  ś w l r i e

Wody mineralne
tak krajowe jakoteż zagraniczne 

i sprzedaj a takowe skrz ni am lakoież 
Pojedynczo. ,11S 4-

I ą j t a ń § z e  ź r ó d ł o
Herbaty lądowej, R u m u . A raku  < nkrv, 
Kawy, Czokotady , W in różnych i IJki-rów  
w hurtownyjn składzie ta Żo c^ęśc o

Wartaiski i Wiśniew k .n i. B a c  155
(136 3 O)

Poozta osobowa
dwa razy dziennie 
do samego Zakładu 

przyjeżdżająca.

C. L
w Krynicy

S taoya 
t e l e gr a f i c z na

w Zakładzie.

z dniem  t  czerw ca  I). r. otw arły,
posiada: 6 6 2  p o k o jó w  g e śo ln n y o h , 3 h o t o e ,  wspaniałe ł ^ ,ennk * '.X w A m f  
kiego rodzaju kąpielami jakoto: wanlenneml, n a tr y s k o w e m l, nasiadoweml, boro
winowe m i, lgliwlowemt, gazoweml (z gazu węglowego), tudzież lazalę słowiań
ską -  stałą aptekę ze składem wód mineralnych zamiejscowych, trudniącą s ę 
wyrobem: żętycy, kumysu, pastylek krynickich i ekstraktu z igliwia na kąpiele bal
samiczne — czytelnię k«tążek t gazet — za|̂ Ja<1 gimnastyczny 1 rzecznych

j ą  ,j | |  — w yborną orkiestrę.

Restauracyę zakładow ą teraz z cukiernią. kaw iarnią  salą bilardową do zabaw  
. trzvt, u e  ił  \  i**  '* » '* ■ B  W  ■ « . % 0  W % .

„i i i za- ti.'e  v  ana 7.e-wpj w pm r ,»j kro hni.

1 o- dn- . . l i B ł  n r t -  p .ś  §>: ny v.g/.rchstronnjm interesem  zdrojowisk krajowych, tego
r-.ku ■ d vl o "  a .  b due  wi an ,m . . t'3 * .

Piv um<* t * A u- * r ic  i ł ’ u M z j»rz  ̂ ł<a pocztową w ;n  -si na cały sez n złr. i cnt. z .

HANDEL TOD FIRMĄ
F. B ru n o  H ahn w K ra k o w ie

w Rynku głównym, p rzy  wejściu w ulicę Grodzką N r. 63, 
ma zaszczyt podać do wiadomości, że na sezon letoi posiada znaczny wybór

wózków dziecinnych,
które stosunkowo do trwałości i elegancji, po bardzo niskich sprzedaje cenacb. 

Także E S O S Z V I i l  ręczne na roboty, podróżne i na kwiaty, z fabryk 
krajowych i zagranicznych; 

oraz poleca
w największym wyborze roboty ręczne na kanwie nicianej i papierowój, zaczęte 
gotowe i opra-me, aplikacyjne na suknie ł kanwie Jardiniere.
Przybory do haftu jakoto: włóczki, sznelki, pele, filozele, paciorki, złoto, 

i liście i kwiaty sukienne kolo-rowe do robót aplikacyjnych; kanwy papierowe,
|ni<iane, k -lorowe, na serwety; desenie, które po bardzo niskiśj cenie wypożycza — a jak najdokładniej

dobiera desenie z żurnali 
R z e ź b y  w rożnem zastosowaniu do oprawy haftów i ram ka na fotografie.

Z a b a w k i  d z i e c i n n e  z a s t o s o w a n e  d o  r ó ż n e g o  w i e k u .  Harmonijki ręczne i ustne. 
P ra w d z iw ą  w o d ę  k w l o ń s k ą ,  ’wszelkie toaletowe przedmioty, przybory do firanek. 

Jedwabie, póijedwabie, nic maszynowe, sznurki do sukien, tasiemki, igły, szpilki, guziki do ubrań
damskich i bielizny.

B a w e ł n y  i  w e ł n y  do robót szydełkowych i drutowych w najlepszym gatunku
po cenach najumiarkowanszych.

I Z a m ó w i e n i a  z a m i e j s c o w e  u s k u t e c z n i a j ą  s i ę  o d w r o t n ą  p o c z t ą .  (1180-4-8)
v

m ło -y
i;K O \» n

*y ezł-wi , nwhler -i «> 1 26
który odbyt praktykę gosp d«< *wa przez 
lat 8 «- więk«z;ich mxią»  h m >ż sę 
"kuzać oh ii'neno śwad et an>\ atżo o- 
siada znaj motó ku ryi eutar — o 
stukuja posady za stó-own m wynagrodzę 
h em, — Adres: «l» Łz. poate re t>;uto 
S t r z y ż ó w .  (1250 5-6)

Q m 1 w u A |u §  uzdolniony z handlu d o 
M  U UJ U l i  i  biazgowo - galanteryjne go 
lub bła -atuego, moż) b-ć zaraz umieszczo
ny w ha d u l i . itn » i l«  W trzyŻ O W - 
S k ic t f o  we l . w r t w l ,  przy ulicy Ha 
lickjej Nr 4. (1327-3 3)

Dr. Schwaigera

Wyciąg roślinny
leczy za poręczeniem gruntownie nawet 
zastarzałe osłabienie męzkie w prze
ciągu 4 tygodni, wszelkie inne choroby 
płciowe, tak męzkie jak kobiece w naj
krótszym czasie. Flakon po 2 złr. w. a. 
Wraz z opisem użycia i korespondencyą, 
za nadesłaniem gotówki lub za zaliczką 
wprost przez (3194-36-36)

Dra Sohwalgera
to Wiedniu, VII, Schotten/eldgasse 60.

U F "  Uprasza o dokładne podanie adresu.

którym  powierzyliśmy ajencję  naszą a G a lic ję , skład tej p r a w - d * !  e j  k a w y  F r a n e i i a , j 
upraszamy zatem  z zapytaniam i względem cenników i zamown n utlac się amz

Henryk Franek synowie w Lndwlgsbnrg
właściciel pięciu fabryk: w Ludwigsburg, Rieth, Bretten, Heimsheim i Gro: sgarbach.

J c b f - n s a

woda io  ust i proszek do zębów
Te 

Ernesta 
aptekarza 
w BADEN 

wyro- 
preparata

przez
znakomr

przez 
Jebensa 
nadworn. 
BADEN 

bione 
salicylowe 
pierwsze 
I tości

dziedziny 
o zębach.

najusilniej zalecane,
są własności nieszkodliwą, rozkładają tworzące 
się na zębach subsianeye kamienne, osięgają zu
pełne wyleczenie chorych dtiąseł, usuwają natych
miast cuchnący oddech jak i wszelki nieprzyje
mny smak i nadają ustom przyjemną świeżość. 
Zwracać należy uwagę na to, i i  na każdej flaszce 
lub pudelku umieszczony jest powyższy Znak fa
bryczny.

Ceny: Woda do ust flaszka po 2 złr., pół 
flaszki 1 złr. 25 cen t, podwójna flaszka 3 złr. 
50 c.; prokszu do zębów pudełko 1 złr. 25 c 

Do nabycia we wszystkich większych ap e- 
kach i w składach parfumeryj. — W KKAKO- 
WlE w aptece W. Redyka, — w Brodach w apt. 
M. S. Franzosa, — we Lwowie w aptece „pod 
srebrnym orłem“ S. Kucker.>. (919-2-3)

Bardzo ważne dla przed
siębiorców, budowniczych 

i właścicieli domów.
Mamy za^zzyt zawiadomić niniej 

szćm Szanowną Publiczność, że obok 
haszego sklepu obficie zaopatrzonego 
^  różno materyałr żelazne, utrzymu
jemy także ustawiczny zapas blachy 
cynkovój, starych szyn kolejowych po 
Cenie bardzo taniej i różne gatunki ma- 
t-eryałów. Niemniej przyjmujemy i wy 
konywamy w najkrótszym czasie po ce 
h’e bardzo przystępnćj wszelkie zamó- 
Vien:a n i odlewy do budowy należą
ce, trawersy kute i. t  p , i pros’my 
0 udzielane tak wyrh zl ceń

J. Freylicb & Karmel,
t'22i 2-3) w Krakowie na Kazimierzu.

K a t ,  u  -i. -i aj • ed e - -  j e k .i n. j i *n j w m  _ w'
, j w b- ni h p zyniintów p w ec mena uzhsniem, i znalazła szc eg -lnie w i  
•sk ej na 1-Z" czarne r-zp • szi chnie .ie-. W/.i- f.cnia ap tyf, a  zapach k .w y »•»
1st wia własz--/a w - równ u n z inn i -um ga ami znaczną m  c/ęrtność. 

my u pp.

R e u w s &Reibscheid w Tarnowie,
wo łu i 

ęgiersk
|,r ■ d -t wia włas<--/a 

i a/, m jemy u p.- (1073 5-10)

Prędkie  i p ew n e  nis'/.< zen ie
szczurów i myszy

przez Jego Cesarską Mos*
r*« F r»t«riszk» ,l« z  f» K.
w y łą czn y m  w IUJcij

odznaczoną

trucizna Da szczury,
którą p r a w d z i w ą  nabyć można: 
M - w  K r a k o w i e  u p. J f l. *B»-
H o r n l c k l e g o  i J  « z e f »
l i a  t we L w o w i e  u pp- Konstan
tego Iskierskiego, Jakóba Beisera, Z y 
gmunta Ruckera i P. Mikolascha; 
W Przemyślu u p. Kozłowskiego', w 
Stanisławowie u p. Stecher v. Sebenitz; 
w Tarnowie u pp. T. A. Wielogórskie- 
9o i W. Miildnera i Spół. (533 6-) 

Cena sztuki 50 centów.

Ces. król. koncesjonowany

Korneuburski Proszek bydlęcy,
koneesyonowany przez rządy e. k. austryacld, królewsko pruski i królewsko saski, 
odznaczony medalami w Hamburgu, Londynie, Paryżu, Monachium t Wiedniu, 
a używany z najlepszym skutkiem w masztalarniach Jej Królewskiej Mości

Królowej angielskiej, tudzież Jego Królewskiej Mości Króla Pruskiego.
Proszek ten uznanym jest przez długoletnie wypróbowanie u 

_ k o n i a  t W zołzach, gruczołach, kaszlu, kolkach itp., u b y d ł a
r o g a t e g o X  w wydawaniu krwistego mleka, w motylicy, roz- 
dęciut j służy do ulepszenia mleka; W  o g ó l n o ś c i  przeciw 
zatwardzeniu, brakowi apetytu i t. d.

Używanie c. k. koncesyonowanego proszku komeuburskiego dla bydła oka
zuje się w ogóle także u zdrowych zwierząt domowych bardzo korzystne, gdyz 
reguluje działalności organów, usuwa przeciwne zdrowiu zapełnienie spożytych 
części, wzmacnia zrównoważenie materyj pożywnych i tym sposobem podwyższa 
znacznie naturalna silę odporną przeciw zaraźliwym wpływom. (523-2-3)

C. i hr, wyłączn'e uprzyw ile jow any

Płyn przywrotczy dla koni
( K e s t l t u t i o n s f l u l d )

F r a n c i s z k a  J a n a  K w i z d y  w K o r n e u b u r g r u ,
jedyny, przez wysoką ces. kroi. władzę zdrowia starannie badany, a na
stępnie’ przez JCKAM. Cesarza Franciszka Józefa I. wyłącznym przywilejem

odznaczony.
Ten c. k. uprz. Płyn przywrotczy utrzymuje konia nawet przy najwię

kszych wysileniach do najpóźniejszego wieku wytrwałym i rzeźwym i szcze
gólnie służy do w  r. m o c i i i e i  i i a  p r * e d  i p o  w i e l k i c h  t r u d a c h ^

skutecznym także w leczeniu gośćca, porażenia, nabrzmienia żył, 
wytchnień, zwichnień, itd. Cena flaszki 1 złr. 40 cent.
Maść na końskie kopyta, na kruche pękające

kopyta, puste ściany i t,. p. —  Słoik 1 złr. 25 cent.
Proszek na strzałkę kopytową, przeciw gni

ciu strzałki u koni. —  Flaszka 70 cent.

Karma pożywna dla koni i bydła rogatego
do szybkiej pomocy dla zbiedzonych zwierząt, dla orzeźwienia ich tem
peramentu i podniesienia kanny. —  Wielka skrzynka 6 z łr., mała 3

złr., paczka 30 c. w. a.
Huile balsamique Bi t tnera  przeciw wewnętrznym 

szcz', paw kom psów. 1 flaszka 2 złr. 25 cent.

Olejek przeciw liszajom i parchom
na liszaje, parchy i inne wyrzuty skórne psów. i flasz. złr. 1 50. 

Pigułki dla psów na choroby psów, kurcze, taniec Wita, pada
czkę, gościec i inne zwykłe choroby psów. Cena pudełka 1 złr.

Proszek dla Świń Przeciw Zgorzelinie i zwykłym chorobom 
świń. — 1 wielka pa zka 1 złr. 26 cent., mała 63 cent.

Proszek leczący dla drobiu przeciw zarazie 1 zwykłym
chorobom gęsi. kaczek. kur, pantarek, pawi. — Cena paczki 50 cent.

Lekarstwo przeciw biegunce u owiec.
1 paczka .35 cent.

. t . >:><•-, su H m u a sprzedaż .J § l9 1

,  !’ ii»-*»n<ioiti, p .  Jo*et Jaton-
„„I, pi* Konstantj IsMerski, Piotr Mlkolasz, Jahóh Betser, S. Ru-

4 U / t

*kor' Wład. T pa ipt^karze. P j  Pi«p «, s t  fflark ew cz.
znaiduia s it  Okłady prawie w.- w szystkich m iastach (i a 1 i c. y i, o k tó

rych od czasu do czasu ogłasza się w uiniejszem  piśmie.

11- ; 'ł i  ”/ J • ri f r ' \ 'T  L ' ' e’ ‘,l1 n . i l a i l o w H ń ,  uprasza się nie za-
( ) f s  i K A rz/iir jJ N  i  f i  i mienuw •* » > » «  Fv. j. Kwizdy, Jed yn i**

j. ____________ ł  i in nenii nodobnemi lub podo-
„ d z n m o o e ^ k . ^ 1 4  zwra6a się uwagę na -v okoliczność, i !  Ue, i d .  r t y M f

'•S <s'4 *  zaopatrzoną jest moim 
w czerwonej barwie i umin sobie za obowiązek ogłosić, iż znaj-

szkodliwych;

, » d z n » r z iH » e * : , i
bnie nazwaneim wyr 
tw  K o r n r u  l i  up " r t | i r « V « » ’ w Czerwonej barwie i man, sobie za obowiązek ogłosfć, iż znaj- 

A .nżone są z części zupełnie bezskutecznych, a  nawet ’ 'TW IP mmsnt-nw —m - — - -  a  m

dują się naśladowania, które ziożone . 
ostrzegam zatem  od zakupywania tychże

Kto mi wskaże naśladującego mój uprzywilejowany znak fa
bryczny^ ten sposób, że osobę pociągnąć mogę do sądowego ukarania,
otrzyma wynagrodzenie a t do wysokości 500 złr.

Biuro umieszczeń
Justyny Jędrzejewskiej

w  K r a k o w i e ,
przy ulicy Ś. Krzyża 419, 

mając rozliczne stosunki w kraju i za 
granicą, zajmuje się umieszczaniem gu
wernerów, guwernantek i bon, narodo
wości polskiśj, francuskićj, angielskićj 

i niemieckićj.
(Listy przyjmują się opłacone). 

(347-6-)

P r a w d z i w a  k a w a  ! F r a i ^ k a .  i
j I m j 'ironu w .r.i ih, c e-zy s ę z p1-1 

■lnie w mi man- ii ausiry>cko- 
adajs jej piękny kolo1

■ H i

KJS3’ W  N iedzielę d. 21 m aja ostatnie przedstawienie.

W sali ogrodowej Friibecka
co godzina, od godiiny 4ej popołudniu do 9ej wieczór dawane 

bę*Są p r z e d s t a w i e n i a
z nadzwyczajnie tresowanemi (1294-4-)

p « a m i D i a n u ,  i z n a p s l  i  F r i e d a .
Cena miejsc: I. m iejsce 40 ct., H . miejsce 20 ct. F. IWTKK..

MUNCHEN

K a l i f  a d

w Rabce
u  WÓD S Ł O N Y C H  J O D O - B R O M O W Y C H ,

najskuteczniejszych w chorobach tikrofuiicznych, gośćcowych, syfilityczuych, w 
słabościach kobiecych i wielu innych,

otwarty zostanie dnia 1 czerwca.
Lekarz zdrojowy, apteka, poczta, stacya telegraficzna, muzyka stała, 

czytelna czasopism, wielka sala dla zgromadzeń, dobrze urządzona traktyer- 
nia, sklep z towarami —  w miejscu.

Zamówiema mieszkań przyjmują się od 1 i 15 każdego miesiąca przez 
czas pory kąpielowój. (1268-2-3;

HEMOROIDY uśmierza się w  dni kilka i leczy przez 
użycie PIGUŁEK i POMADY Dra A. LE- 
BEL, który przyjmuje chorych, w Paryżu 

113, ulica Lafayette. Przeczytać MONOGRAFIĄ HEMOROIDÓW, 20 wydanie, 
1 tom in 8o, 4 franki. (699-10-26)

W K r a k o w i e  w  aptekach PP. Trauczyńskiego i Redyka, — w Cz e r  
n i o w c a c h  w npteco P. Golichowskiego.

Trenczyn - Cieplice
w  W ę g r z e c h .

Oddawna słynne cieplice siarczane od 29 do 32° R. Przeciw gośćcowi, reum atyzm owi, newral- 
om, porażeniom,"chorobom skórnym i kości, kile. zołzom. Rozpoczęcie pory Ig o  m aja. — O wygodę 

I publiczności pod każdym względem postarano się najlepićj. Lekarze kąpielowi: D r .  . A a g e l  i D r ,  
V e n t u r a .  — Informacyi udziela najchętniej (1098-12-20)

Z a r z ą d  k ą p i e l o w y .

Uczeń farmacji LgfiJ
kacyą wody sodowej, poszukuje od czerwca br. m iej
sca. — Bliższa wiadomość pod L. D. poste restante 
U l a n ó w .  (1274-3-3)

K S *  J p g z c z e  n i g d y  n i e s ł y c h a n a  t a n i o ś ć !  * = g l

!Podarki na bierzm owanie!
Kto pragnie przedmiotów tanich, nadzwyczaj pięknych i dobrych, niechaj prędko zamówi, póki 

zapas starczy, nasz uwieńczony nagrodą
Uflpr bazar bierzmowani* ^

po, bajecznie f l ' w l I X F K  I  za ^ tń rą  to  kw otę
t a n i e j  c e n i e j  otrzym a następujące

wspaniałe przedmioty, mianowicie:
Piękny w ogniu pozłacany zega

rek Remontoir wraz z łańcuszkiem i pu- 
zderkipm. Klennnrką paralolkę dam- 
aką Angot. 8 jMpoiislłie wazony do 
kwiatów, bogato złotem  ozdobione. 8 sa
lonowe kronzowe świeczniki.How- 
pletny (garnitur do palenia Uniion, 
zawierający w sob e wszystko, czego palacz po
trzebuje, wielce stosowny jako podarek. Tele
gram kieszonkowy, zupełnie nowo wy

rego można ustne depesze rozsyłać w najodle
glejsze strony. Honcertino, wyborny instru
m ent muzykalny z niebiańskiem i tonam i, na 
którym  po krótkiem  ćwiczeniu wygrywać moż
na najpiękniejsze kawałki. Wykwintny pas 
damski Wiktoria. Album do fotografii 
bogato złotem oprawione i wspaniała szka
tułka. zawierająca wszystko , czego serce 
młodej damy zapragnąć może. Ten wspa-

grmn K i e s z o n k o w y ,  zupetme nowo wy- n iały przedm iot zdobi każdy stół salonowy i
nalezb ny, patentow any aparat, z pomocą ktd- je s t szczególnie stosowny jako podarek.
Wszystkie tu wykazane zadziwiająco tanie przedmioty kosztują razem

tylko złr. 9.50 1 są de nabyola w Orand-Etabllssement
fil la  u  <& K a s in  (1326-2-6)

u  W i e d n i u ,  B n b e n b e r g c r s t r a s s e  M r . 1 .
Zamówienia z prow incji wykonywają się za zaliczką punktualnie.

IWychodek.

| %ak8ad gazowy i wodociągowy
  FRYDERYK AR0CKER, -----------

w Wiedniu,VII, Mariuiiilferstrasse 81
im k. k. Stiftskasernen-Gebaude,

UW polec<* się do wykonania  
zakładów g-»*owycł*. wodocłajęowycli 
i tele^rafowycli dla miast, publicznych i pry
watnych budynków, teatrów, hotelów, parków i  sakła- 

dów fabrycznych i  t. d. ,
tdóuny skład i fabryka zw ierciadeł, świe
czników, kandelabrów, lam p wiszących, la ta m  % lamp  

do oświetlania gazem , naftą  lub świecami, .ff*
Wielki Nkład studzien ściennych, studzien  tar- 
gowych i  w anien kąpielowych we wszelkićj wielkości, 
zupełne urządzenia kąpielowe, piece kąpielowe, natryski, 
um yw alnie , wasserldossety i  zupełnie bezwonne wychod

ki najnowszej konstrukcyi.
S k ł a d  wszelkich części uzupełniających dla urządzeń B g w  - 
gazowych i wodociągowych, urządzeń do pompowania W & ęt*  ' 
i  zakładów kąpielowych, m ianowicie: ru r żelaznych, 
ołowianych i miedzianych, zasuwek, przewietrzaczy W anna,

wszelkich rozmiarów.
Na zapytania o urządzaniu zakładów gazowych lub wodociąg1

 ......................................  ' —  —tunki i kosz-
(695-10-12)

Umywalnik.

Wychodek.

Alt* A(S|I y  I tS Iim  u  M* Iil» u * » u sw  uaunw nuw    _
wycls w Wiedniu lub w prowtncyach odwrotnie odpowiada, a dotyczące plany, rysunki 
torysy zaraz wykończa, (695'

o -

°goroczne świeże

wody mineralne 
naturalne

poleca
G Ł Ó W N Y  S K Ł A D

W. Goldwassera w Krakowie
Rvnek gł. Nr. 44 „pod złotym orłem" 

1 S 1 Jo którego co tydzień ś w i e ż e  
tr a n s  port a; nadchodzę, 

j f S 3” Ceny czy ł urtownie, czy pojedynczo 
rą i iO j«sn t<»rk<»w ańw ze. 
Obstalunki z prowincyi uskute znis- 
ją się jaknaj-pit szniej. Opis ź.ódtł 
rozdsje się bezpłatnie.

PP. kupcom i aptekarzom daje się sto
sowny rabat. (1364 2 6)

W Zapałowie iS££i*Sj33£C
d a  U l i k a  o w i e c  wraz z jagniętam i tegorocz- 
nemi, rasy hiszpańskiej poprawnej na  sprzedaż. — 
Poczta w miejscu. (1375-2-3)

HANDEL
Edwarda SklrlińsUego

w  K r a k o w i e
przy ulicy Sławkowskiej, naprzeciw Hotelu 

Saskiego pod Nr. 262, I. piętro, 
otrzymał w komis płaszcze i żakiety z płó
tna augielskiego, chroniące od kurzu, pła
szcze gumowe lekkie i inne podróżne przy
pory; oraz utrzymuje główny skład kape
luszy słomkowych dla mężczyzn i chłop
czyków, wyrobu krajowego, które sprzedaje 
hurtownie i pojedynczo po bardzo niskich 
cenach Poleca się zatem względom Sza
nowne i łaskawej Publiczności. (1139-5-6)

D r .  A l e k s a n d e r

Ostrowicz,
lekarz specyalny chorób kobie
cych, osiedlił się w Landek i 
mies.ka w domu „Marietiburg“.

(1381-2-6)

Dobra ziemskie
w Królestwie Polskiem blisko granicy 
■ralicyjskiój położone, mające przestrzeni 
do 7 0 0 0  morgów, a mianowicie: prze
szło 8 0 0  morgów ziemi ornej, przeszło 
200 morg sianożęci, resztę lasów prze
ważnie grubych, pałac, ofi yny i bu
dynki gospodarcze w dobrym stanie i 
odpowiednićj ilości, gorzelnię, 3 młyDy 
wodne, papiernię z kompletoem urzą
dzeniem, łomy kamieni młyń kich i ka
mienia na wapno —  są z woli.ćj ręki 
d o  s p r z e d a n i a  Bliższych szcze
gółów udzieli k an  ce l ary  a adwokata 
D ra  RydZOWSkiegO, ul. P o s e l s k a  
Nr. 141 w Krakowie. (1 3 7 8  2-4)

a d a c z k ę
(epilepsję) l e c z y  listownie specjalny 
l e k a r z  D r .  K i l l l i a e h  Neustadt, w 
D r e ź n i e  (Saksonia). — P r z e s z ł o  
8 0 0 0  s k u t e c z n i e  w y l e c z o 
n y c h .  (82-30-104)

§ * r » w « § » t w e

Ptpłk! Morisona,
Pa ARTHAUD MOULIN.

fihjlepeze :•  środkew ozjur.czącycb i przecz 
ąeyoh krew we wszelkich słabościach złego pray - 
fiiofcc, nad t: »  zołzach, liszajach, wyrzutach ekór- 
yeb i zeps-.a.. krwi. (155-29-)

Skład w Paryżu a p. Arthand Monb.u
zptekarou 53, uiioa Lonis le ( łra n d , — w Krakc- 

ie w aptece p Trauczyńskiego pod Koroną w Ryn 
ż” głównym i w aptece W. Redyka,— w Czerniow- 
cach w aptece p. Golichowskiego.

Najle|i§ze niebieskie 
tłuszcze do wozów,

najlepsze siuarowidlo dlu 
myśliwych,

najlepsze smarów lilio na 
liny druciane,

najlepszy tłuszcz na 
panewki walcowe,

maź kamienni|^
I«gat. papy kamiennej na 

dacliy
poleca po n a j t a ń s z y c h  c e n a c h  fabryki 
podpisanego (684 3-6;

Józef Flllón
H a r o l ł n r n t h a l  p o d  P r  A g ą .



CZAS z Niedzieli 21 Maja 1876.

(1303-1-2)

Za duszę ś. p.

k s i ę c i a

w
odprawi się

m sza §. żałobna
w  kościele S. M a rk a  w  K rakow ie  

we Środę 2 4  M aja 1 8 7 6  r. 
o godz. 10 zrana.

Ogłoszenie.
Na mocy aktu fundacyjnego i sta

tutów ś. p. Stanisława hr. Skarbka z ro- 
kn i8 i3 ., tudzież zatwierdzonego przez 
wys. Rząd statutu organizacyjnego z 
dnia 17 marca i 875, znajdzie 60 dzie
ci w sierpnia r. b. umieszczenie w Z&- 
kładzie sierót 1 nbogloh w Dro- 
b o w y ta , w powiecie Żydaczowskim.

.aklad przyjmować będzie dzieci o- 
boj j płci, religii chrześciańskiej, bez 
względu na miejsce ich urodzenia i stan, 
j -śli tylko pochodzą z rodziców w Ga- 
licyi stale zamieszkałych. Pierwszeń
stwo mają ślubne lub nie ślubne dzie
ci bez ojca i matki, nie mające wcale 
żadnego majątku dostatecznego na swo
je utrzymanie, ani krewnych, którzyby 
z prawa do utrzymania ich byli obo 
wiązani i ten obowiązek spełoić mo
gli. Tylko w razie, gdyby nie było 
dostatecznej liczby sierót, przyjmowane 
będą dzieci, mające wprawdzie rodzi 
ców, ale tak ubogich, iż nie są w sta
nie dzieci swych utrzymać. Chłopcy, 
którzy mogą być do Zakładu przyjęci, 
winni mieć najmniej siedm zaczętych 
a najwięcej dziesięć lat ukończonych, 
dziewczęta zaś najmniej sześć zaczę
tych, a najwięcej ośm lat ukończonych 

Zwierzchność gminna, opiekun, a 
względnie rodzice, lub osoba prywatna 
pragnąca w Zakładzie umieścić dziecię, 
ma imieniem tegoż wnieść prośbę do 
podpisanej Dyrekcyi w Drohowyżu, 
poczta M i k o ł a j ó w ,  załączając nastę
pujące dokumenta:
a) świadectwo ubóstwa, wydane przez 

zwierzchność gminuą i miejscowego 
plebana, 

i )  metrykę chrztu,
c) świadectwo zdrowia, wydane przez 

lekarza,
d) świadectwo szkolne, jeśli dziecko 

w szkole publicznej nauki pobierało.
Zaopatrzone powyższemi dokumenta

mi prośby wnosić należy najpóźniej 
do 1 Iipco r. b. Podania wnie
sione później będą mogły być dopiero 
w następnych terminach przyjmowania 
sierót uwzględnione.

Wnoszący prośby zostaną w należy
tym czasie o przyjęciu sierót uwiado
mieni i do odstawienia tychże do Za
kładu wezwani.

Drohowyż dnia 15 maja 1876 r.
Z Dyrekoyl Zakłada sierót 1 nbogloh 

w Drohowyżu. (1302-1-3)

D a ^ I h a Ć A  za rogatką Zwierzeniec- 
I \ v C l l l l U h v  k% pod Nr. 23 i 49 
składająca się z placu frontowego pod bu
dowlę, domku na 4  ̂ lokatorów, kamie
nicy y l ą t r o w e j  ze stajnią na konie 
i na krowy z wozownią i z ogrodu 2 
morgowego warzywnego i owocowego z wol
nej ręki do sprzedania. —  Wiadomość 
w miejscu. (1387-1-5)

Dom z ogrodem
kwiatowym i jarzynnym w C z a r n e j  W s i  
pod Nr. 29, czwarty dom za rogatką po pra
wej ręce, jest z wolnej ręki do sprzc- 
ilrtiiia za cenę umiarkowaną. — Bliższa 
wiadomość na miejscu. (1392-1-3)

Dobre i tanie

Harm onie
wystawione są na  sprzedaż, m ianow icie: dwie 
o 1 sztuce, 5  oktawach i 3 - 4  rejestrach  po 
cenie złr 100-120; dwie o 2 sztukach. 10 do 
12 rejestrach  po złr. 200-250; dwie o 3 sztu
kach i 14 rejestrach po złr. 2 8 0 -3 0 0 ; dwie
0 4 sztukach i IG rejestrach po złr 320-350: 
w końcu dwie o 5 sztukach i 18-20 rejestrach 
po złr. 4 0 0 -4b0 . — W szystkie instrum ents 
pochodzą ae słynnych f a b r y k  Jf- A  
P. Schledsnayer I Ph. Jf. T r a y s e r  
w Stutgareie, są  po części mało używane, 
a  co do dobroci i trwałości tychże udzDia 
sig piśmienne gwaraneye.

Dalej m a na składzie po s z c z e p * . i  n i e  
tanich cenach 100 sztuk rozmaitych 
nowych praepranych f o r t e p i a n ó w
1 pianina, oraz i pianina d a m s k i e  
(salonowe). (1114-1-6)

Job. Gngl
pierwszy austryacki

sk ła d  fortepianów
w Wiednia, SUdt, Kumyigasse 5

0 V *  we własnym lom n.

W Niedzielę 28 maja r. b. o godz. 4ej 
popołud. odbędzie się w Krakowie 

trzecie
walne zgromadzenie

Towarzystwa Tatrzańskiego
w Sali Muzeum przemysl.-technicznego.

P o rzą d ek  dzienn y:
1) Odczytanie protokółu z ostatniego 

walnego zgromadzenia;
2) Sprawozdanie z czynności za rok u- 

biegly;
3) Uchwalenie budżetu na rok następny;
4 )  Uchwalenie projektu organizacyi od

działów ;
5) Wnioski wydziału i członków To

warzystwa ;
6) Uzupełnienie wydziału.

Uwaga. Ze zgromadzeniem tern po
łączoną będzie wystawa rzeźb i rysun
ków, wykonanych przez górala Macieja 
Mardułę, utrzymywanego celem wy
kształcenia się w rzeźbiarstwie, kosztem 
Towarzystwa Tatrzańskiego.

O liczne zebranie się Szanownych 
Członków Towarzystwa uprasza 

(1293-2-3) W y d z i a ł .

Z akopane.
Z dniem 15 czerwca b. r. otw artym  zostanie

Zakład wodoleczniczy
z zakładem  żętycy, kumysu i wód m ineralnych. Po
ra  od 15 czerwca do października. Apteka, przy
rządy gimnastyczne, restauracye, czytelnia, poczta 
w miejscu. Zamówienia na  mieszkania przyjmuje 
Zarząd kąpielowy poczta Zakopane. (1393-1-3)

Posada Organisty
przy kościele parafialnym  o. ł. w S a n o k u  jest 
opróżnioną. Zdolny i m oralny O rganista otrzyma 
ją, za poprzedniein porozumieniem się ustnem  lub 
listam i frankowanemi z miejscowym proboszczem. 

(1391-1-2)

Pracownia 
wyrobów stolarskich
przy ulicy Ś. Józefa Nr. 493 w Kra
kowie przeszła w ręce syna R om a
na Clim urskiego, który odby
wszy praktykę w najgłówniejszych m a- 
stach Europy, będzie się starał zado- 
wolnić wszelkie żądania Szanownej Pu
bliczności. (1394-1-3)

Clayton i M le w o r th
fabrykanci machin rolnlozyoh 
w  K r a k o w ie , R y n e k  l.SMsi

polatają PP. Roln kom

oryginalne  
Kosiarki Waltera A. Wooda, 
Kosiarki Jolinstona, 
Żniwiarki Waltera A. H onda, 
Żniwiarki Johnstona, 
Żniwiarki Samuelsona & C.

„Omnium R oyal“, 
Przyrządy do ostrzenia noży, 
Grabiarki całe żelazne, 
Grabiarki amerykańskie, 
Roztrząsacze do siana,

1Ilustrowane katalogi na żądanie 
bezpłatnie i franco. (850-16 -)

CLAYTON & SHUTTLEWORTH,

Pełnomocnik S. I t a k i  
Agencja dla Rolników

w Krakowie, Rynek N r. 28.

Obok handlu pod firmą

Józef Riedel w Krakowie, Rynek gł. Nr. 47
i połączonej z nim s z w a l n i  bielizny damskiej i męzkiej, otwartym obecnie został

Z ak ład  czyszczen ia  b ielizny
do którego sprowadzona biegła z a g r a n i c z n a  a p r e t e r k a  zdoła niewątpliwie naj

wybredniejszym wymogom lubowników pięknej bielizny zadosyó uczynić.
Zarazem poleca się skład g o t o w e j  bielizny damskiej i męskiej 

własnego wyrobu, która starannie odszyta i pięknie wyprana, przewyższa w 
wartości sprowadzane gotowe wyroby. (1190-5-10)

Fabryka przenośnych lodowni
Inżyniera F r a n o l s z k a  B o l l l u g e r a  w Wiednia

poleca swoje uznane za najlepsze i medalem odznaczone
C H Ł O D N I K I

na piwo, wodę, mleko, masło, mięso surowe, 
chłodniki do potraw dla gospodarstw domowych, maszyn
ki do roliłenia lodów, zbiorniki na lody, z u p e ł n e  urzą
dzenia szynkowe, kurki pieniące najnowszej konstrukcyi.

IUustrou an t cenniki rozsyła się darmo.
Adres: An die ICnbriks-MiederiagtN W ien, IV, Heu- 

mttlilgui.se Mr. 2. (700-17-30)

R W f t l l P f t  ekonomiczny,żonaty,bez- 
dzietny, w sile wieku, obe

znany z wszystkiemi gałęziami gospodarstwa, 
zaopatrzony w świadectwa od znanych oby
wateli ziemskich, poszukuje z powodu pole
pszenia bytu posady od S. Jana w Galicyi 
lub Królestwie Polskiem. Wiadomość w han
dlu Wgo 8 . Sw ietnickiego  pod lit. A. T. M. 
w K r o ś n i e .  (1261-3-3)

i
Dr. Czerwiabowsk!

lekarz zdrojowy, 
zawiadamia strony interesowane iż do 
końca maja br mieszkać będzie w VII” 
ta M ó if a i s ? * r e r  Nr. 13 na dole, 
a od 1 ezerzca w V illa P O S S C S I -  
b o f e a  na 1 piętrze. (1283-3-3)

Tokarnie, hyblarnie, 
machiny do przebijania, 

nożyce, prasy
do obrabiania metali i żelaza

dla fą b ryk  machin, warstatów  reperacyj- 
r.ych, ślusarń  i t. d. dostarcza odpowied
nio konstruowane i starannie zrobione po 
tanich cenach fa b ryk a  machin « V c a n -  
renaud & C le . w  Wiedniu X 
H i m b e r g e r s t r a s s e  Nr. 47. Medal za 
sługi w Wiedniu 1873 r., w Lincu 1875 r 
Cenniki przesyła na żądanie. [542 23-24]

olla Proszki Seidlickie.
T ylko praw-
1 1 rm ■ jeżeli na każ-

3 dej etykiecie 
pudełka wydrukowani’ jes t o- 
rzeł i moja firma.

Ze strony sądu wymierzone 
kary wykazały powtórnie fał
szowanie mojój firmy i znaku 
ochronnego; ostrzegam  więc 
publiczność przed zakupnem 
takich  fałszerstw, które obli
czone są na omamienie. 

Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 złe. w. a.

mm
W
&

P r a w d z i w e  u f i r m o z n a c z o n y c h  x.

ÓDKA FRANCUSKA 1 SÓL.Wr
Najpewniejsze lekarstwo domowe na wzmocnienie cierpiącej ludzkości we wszel

kich wewnętrznych i zewnętrznych zapaleniach, prawie przeciw wszystkim chorobom, 
zranieniom wszelkiego rodzaju, bólom głowy, uszów i zębów, zastarzałym  i o tw arty  

ranom , jątrzącym  się ranom , gangren ie, rozpaleniu oczów, porażeniom i uszkodzeniom ciała 
wszelkiego rodzaju i t. d. i t. d. A V e I l a a z k a e H  *  o p i s e m  u x y e l a  8 0  c .  w .  » •  

P r a w d z i w e  u  f i r m o z n a c z o n y c h  t-_________________________

0
LEJ TRANOWY M. Krohn 6  Co.

.  w Bergen (w Norwegii).
Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków  jedyny odpowiedni do leczni

czego użytku Flaszka * opisem użycia kosztuje I  / . I r .  w r. »■_______
P r a w d z i w y  u f i r m o z n a c z o n y c h  *.

A . j f l o l l ,  Tuchlauben, nachst dem Bazar w W i e d n i u .
Mają na składzie: w KRAKOW IE (x) D. P . Sawiczewski a p t ,  f i t )  K. Wiśniewski apt., 

(*xf )  W. Redyk apt., (x f* ) M. Jawornicki, (x f* ) J .  J a lin , (x f) A. Bażan apt. — w BIAŁY 
(x t* ) A. Reichert a n t., łxf)  E. Keler apt. — w BRODACH (x f* )  E. Griinspan a p t . ,  ( i f * )  
M. Kulak apt., (x f) Ed. Liska apt., (x f) B. W itosławski apt. — w DOBROM 11,(1 (x f* )  N. Gro- 
towska apt. — w DROHOBYCZU (x*) J . Alexiewicz, (x*j L. Dobrzyniecki apt. — w G LINIA
NACH (x*) A. Helm ap t. — w GU RA H U 'iO RA  (x) E. B otezat apt. — w JAROSŁAW IU (x*) 
J . Rohm apt. — w LIMANOW IE (x) A. Muller apt. — we LW Ó W IE (x f* ) Jak . Beiser apt., 
( i t * )  S. Rucker apt., fx f* ) F. W. Królikowski, (xf) Stef. Markiewicz — w LIPN IK U  (x) E. So- 
kalski apt. — w NOWYM SĄCZU fx+*> W. Filipek apt., (x*) Kosterkiewicz wdowa — w NOWYM 
TARGU ( i t )  C. L aur — w PRZEMYŚLU (x f* ) F . N ahlig  apt., ( t* ) F . Geideczka —  w RZE
SZOW IE (xf*)  J- Schaiter i  Sp. — w SŁOTW INIE (x*) J .  Hodoly apt. —  w STAN ISŁAW O
W IE  (xf) A. Amirowicz apt. — w TARNOPOLU (x t* )  F . Jam rogiew icz ap t., (x t* )  A. Morawetz 
spadk.. I*) Mich. Perl apt. — w TARNOW IE (x f* )  W. T. A. W ielogórski,. (x t)  W .Miildner i Sp., 
(xj-) F . Leszczyński — w WADOWICACH (xf) Ig- B rosig — w ZBARAŻU (x*) Ed. Kruh apt., 
fx*j Siissermanu.  (41-5-)

Zarząd cegielni parowej i fabryki wyroków gliniasyck
MAURYCEGO BARUCHA

w Ł a g ie w n ik a c h  pod Krakowem
zawiadamia niniejszem Szanowną Publiczność, iż oprócz wszel
kich gatunków cegły zwykłej maszynowej, podwójnie prasowa

nej, dachówki i cegły ogniotrwałej, dostarcza też:
Piece kaflowe i kominki salonowe, polewy porcelanowej i zwy
kłej czysto białej, wraz z ustawieniem i dodaniem wszystkich 

przyborów po cenach jaknajumiarkowańszycli.
Cenniki pieców i cegły na żądanie f r a n c o  przesyła tak 

fabryka jakoteż jej ajeneye p. St. Mikuckiego w K r a k o w i e  
p. M. Kozia we L w o w i e .  (1301-1-6)

4 z ł o t e  
medal*'. l e s t lc g o  | 2 dyplomy 

honorowe.1
mączka pożywna dla dzieci

iraanj środek zastępujący najzupełniej mleko macierzyńskie.
Z  pow odu  sw ej ła tw e j straw ności i  s łabow itym  osobom wielce zalecam .

l a d i r n i A  n r a w i t v l w o  jfżcli etykiety każdej puszki zaopatrzone są  podpi- 
l l C U j U ł u  p i  * 1 W  U £ i t  W <S>j gem wynalazcy: I f e n r l  H f e a t l e .  oraz podpisem 
n — u — u — m a i p u m m i  właściciela głównego składu: F .  B r r l j a l i .

Główny skład na Anstryę- Węgry w Wiedniu, Stadt, Graben 20,
W e h ó d  o d  K n g l e r g a t a e .

w KRAKOW IE w aptekach pp. W. R e d y k a  i K. W i s z n i e w s k i e g o ;
w TARNOW IE „ pp A. Tenczyna i L. Chodackiego;
w STARYM SĄCZU „ p. W. F ilipka;
w BIAŁY .. p. E richa Kelera.

KSIĘGARNIA

G. Gebethnera 1 Spóllil
oraz

Wydawnictwo dziel katolicM
W KRAKOWIE, 

podaje do wiadomości W  W. D uchow ieństw a , 
że dostarcza najnowsze, w roku bieżącym w 
Regensburgu wydane H l f i s s a l e  K o  u m 
i l  u  m  bardzo ozdobne, oprawne w czarną 
skórę ze złoconemi brzegami za złr. w. a. 16, 

z przesyłką pocztową złr. 18.
O zacności i piękności panieństwa—-wyjątki 

z dzieł Ojców Kościoła i katolickich pisa
rzy —  tłumaczył X. A. Osmołowski. 36 c. 

L’Eglise Catholique en Pologne sous le Gou- 
vernement Russe depuis le premier partage 
jusqu’a nos jours (1772 — 1875) par le 
P. Lescoeur pretre L’oratoire 2 vol. 9 złr. 

Les Saints Lieux pelerinage a Jórusalem en 
passant par l’Autriche, La Slavonie — par 
Mgr Misslin. 3 vol. 14 złr. (1295-2-3)

W drukarni uniwersyteckiej w Krakowie
wyszła

obrazowa Zoologia
lira  Mowickieąo

dla użytku klas niższych szkół średnich.
Cena egzemplarza 1 złr. 80 c., rab a t księgarski 30 c. 

Zamówienia za zaliczką pocztową przyjm uje:
Kancelarya Senatu akademickiego 

1365 3-3. W K R A K O W I E .

Z a rzą d  d ru k a rn i uniw ersyteckiej.

W  Księgarni 
8. A. K rzy ian o w sk leg o  w K rakow ie

jest do nabycia:

P ro cessio I W,Lin Solemnitate Corporis by
CHRISTI DOMINI.

Cena egzemplarza złr. 1 80. 
(1299-2-3)

Składy:
(1332-1-51

!Ńftszezyciel pluskiew!
M ó j u z n a n y

Proszek prze-
i uprzywilejowany

najskuteczniejszy

ciw owadom
wolny od trucizny

do konserwowania wszelkich gatunków skór (surowych i obrabianych), towarów zamszowych, 
p ierza , wełny, sukna, fu ter, m ebli, włosów i jedw abiu ; oddziaływający absolntnie śm ifrte lu ie ;

niszczy nietylko pluskwy, karakony, prusaki, pchły, mu- _ 
cłiy, mrówki i mole, lecz wytępia także najzupełniej ich poczwarki.

Tylko prawdziwe w eleganc. puszkach blaszanych, zaopatrzo
nych w powyższą m arką ochronną, po 3 0  c., 8 0  c. i 1  złr. 5 0  c.

Zamówienia z prowincyi k a rtą  korespondencyjną i za zaliczką usku
tecznia skład kłów n y : (1333-1-12)

Jacob  D eu tscb  Junr.,
w  W iedniu , I I . ,  Schollerhof.

Odprzedającym ndziela się rab a '-  Biorącym  nad 2 kilo znacznie tan ie j.

'r tc lm e;

#

Nakładem
Księgarni F. H. Richtera

w e  L w o w i e
opuściła druk w wznowioneiri taniem wydaniu 

powieść

Głowy do pozłoty
J A N A  L A M A .

Cena 3 złr. (1094-2-2)

Obwieszczenie
Podpisany podaje do wiadomości Sza

nownych lubowników kwiatów tak pokojo
wych jak ogrodowych, iż sprowadziwszy 
z zagrani: y znaczną partyę tychże ma honor 
jolecić sprzedaż takowy: h a mianowicie: 

SI ó ż o  w wazonach, silnych koron z pącz- 
iamq począwszy od krzaczystych aż do 1V* 
metra wysokich, dających się więc łatwo 
wysadzić w ogrodzie, bez sprawienia za
wodu. —

Wielki wybór p f l a r g o n f j  angielskich 
60 odmian składający się, które były 

premiowane na wystanie Wiedeńskiej.
Również znaczna partya | ie I a r { K O iilJ  

s c n r l c t ,  zdatnych już dzisiaj ubrać k!ą- 
i t ra3sy ogrodowe.

Nadto różne iace kwiaty i wysadki ta- 
owych, a to po cenach cajumisrkowań- 

szycb. -  (13712-3)
Sprzedaż odbywam w moim własuym 

ogrodzie p r z y  R o g a t c e  Z w i e r z y 
n i e c k i e j .

T. Ufticiriskl.

Nakładem Księgarni

J. N. Romana wPelplinie
( P r u s y  z a c h o d n i e j

wyszły
Czytania katolickie z  różnych pisarzów Tow. Jezuso
wego wydane przez Missyonarzy tegoż Towarzystwa 

i zaw ierają :
Bellomain. O siedmiu słowach p. J e 

zusa na krzyżu. C e n a ...............................1 mr. — f.
D m ibicki. Nauka o przygotowaniu się

do świątobliwej śm ie rc i...............................— „ 4 0
Korsak. Uwagi i przysługi na  głó

wniejsze św ięta N. Maryi Panny. . . — „ 75 
Latem a. H arfa duchowa. Książka do

n a b o ż e ń s t w a ............................................2 „ —
Łącki. Katechizm, 3 tom y . . . .  2 „ 50
Morawski, Namowy Ducha św. 3 t . . 1 „ ,50
Rossignołi. P raw dy wieczne. 2 t . . . 1  „ 4 0
Segueri. N auka o dobrej spowiedzi . — „ 60 
Solski. N auka o częstem używaniu N.

Sakram entu i 100 sposobów uczczenia 
p. Jezusa w Przenajsw. Sakramencie . — „ 50

Wysocki. Skarbnica ludzi pobożnych. — „ 60
Pod prasą znajduje się:

Żywot świętego Alojzego.
N adto wyszły:

Jackowski X .  II. Namowa do wstrze
mięźliwości ......................................................— „ 2 5

Jackowski X .  H. Rozważ to dobrze!
Myśli d la dobrych i z ły c h ......................— „ 35

Ekspedycya pocztą odw rotną za zaliczką 
(1255-2-3.) należytości.

Lidwlfe Sobieszczańskl
urządził pracownię kowalską przy ulicy Gór
nych m łyn ów  obok hotelu Krakowskiego, 
w domu pod L. 112 i przyjmuje wszelkie ro
boty nowe oraz reparacye; kucie powozów, 
wozów itp., niemniej w związku będące roboty 
stelmachskie, lakiernicze i siodlarskie — oraz 
racie koni. —  Za dokładność robót i umiar- 
towane ceny poręcza znaną już od wielu lat 
swoją firmą. (1231-6-12)

Tamże jest p o w o z l k  do sprzedania.

DYREKCYA
Sławuckiej fabryki sukiennej

J O .  H a l ę d n

Romana Sanguszki
ogłasza, że p. O ttonow i F oer-
sterow i, kupcowi w T arnow ie, 
powierzyła skład komisowy sukna, 
k ortów , k o łd e r ,  derek  i 
pledów , upoważniwszy go do sprze 
dawania tych towarów po cenach fa
brycznych. (1272-3 3)

filiaWUta d. 1 maja 1876 r.

A g r o n o m  1 g o r z e l u i k
w młodym jeszcze wieku, żonaty, trudniący się tym 
zawodem la t  kilkanaście przy większych gospodar
stwach, opatrzony chlubnemi świadectwami, poszu
kuje umieszczenia od Ś. Ja n a  b. r. Tenże sam pro
wadzić może gorzelnictwo za tautyem ę. Łaskawe 
adresa uprasza się nadesłać pod A. P. poste re- 
stan te  O ł p i n y .  (1224-3 3)

W Jazłowcn
jest z o r a *  do sprzedani a  
p a r t e r o w y  o 5 pokojach, kuchni, pi
wnicy, z m u r o w a n ą  stajnią i wozownią 
d w o m a  o g r o d a m i  i t. d. Wiadomość i 
Wielm. Grodzickiego tamże lub u adw. kraj 
D r. R egera  w P r z e m y ś l u .  (1270-2 3)

D l a  ! f ta ń ! !
W § t ą ż k i  w rozmaitych kolorach, 

w s t a w k i  i o b s s e w k i  haftowane 
na batjście i muślinie, zaprowadziłem 

teraz w handlu moim.

ionu Ki H ,
znanego powszechnie z dobroci swśj 
otrzymałem świeży rranspoit, a przy 
większym zakupnie tegoż odstępuję s 
sowny rabat (1288-3 3

W Wózki

Młody Doktor
wszech nauk lekarskich, władający polskiem 
albo ruskiem i nieco niemieckiem narze- 

sm, może zarat objąć posadę z rcczną 
peisyą 600 złr. w. a. w największej i naj
bogatszej okolicy Slawońskiej Z  u  p a n i  U 
0  bliższych ś*ietnych widokach na zapyta; 
nie udzieli właściciel apteki D o b r z a ń s k i  
(A u daces F ortun a ju v a t) .  (1287-3-3)

bankowo i komisowo - handlowy
we Lwowie przy ul. Blacharskiej L. 2, 

udziela wszelkie pożyozki, ma na sprze- 
daż dobra ziemskie, lasy 1 realacśoii 
poleca dzierżawy 1 dzierżawców, za ' 
mlanę dóbr, domów itd. Przyjmuje w ko
mis sprzedaż zboża i produktów leśnych, 

tudzież dostarcza machiny rolnloze. 
(1328-2-3)

P o s z u k u j e  s i o
sk ład u  sklepionego lub p i r  
nicy obszernej na skład Nafty (mo
że być za rogatkami). —  Ktoby miał 
takowy proszę donieść do handlu nafty 
W . Skórczew skiego . (i369-a-3)

1,000 cetnardw Kawy perlowńj
najlepszej, zakupionej na aukcyi w H am burgu -  
sprzedajemy zadziwiająco t a n i o  na beczki, ba! 
' funty tj. hurtownie i częściowo (1362-2-H

W arta lsk i & W iśniew ski,
u lica  B ra ck a  N r . 156 obok L a risza .

Obierane

latorośle wierzbowe i wierzbiny
zakupuje w każdej ilości f M b r y k *  
w yrobów  k oszyk arsk ich , 
m ebli koszykarsk ich  i wóz  
k ów  dla d zieci K arola  
H och h erz w  M onasterzc 
(iMiiaster) w Westfalii. (1323-2 2)

do w o ż e n ia  d z iec i 
są również u mnie do 

nabycia po niskich cenach.

T . S O B O L E W S K I
w Krakowie przy nl. rioryańnklój.

INSTYTUT MISS BRIE
w Wiedniu, t e r a z  l i o b k o t v l t z p l i t t x  K r i  *
M I .  p i ę t r o ,  poleca po gruntownym  egzamin*6 

następujące o c h m i s t r z y n i e :
1) Z  południowych Niemiec (wyszczególniona dypl°” 

m em ), jaknajlepiej w ładająca językami franc"' 
skim i angielskim, dokonała divie edukacye. j

2) Z  p i ł  nocnych Niemiec, mówiąca po francusko 
angulsku , wyuczona zagranicą, nieco muzyka I*!,

3) Austryaczkę (młodą), naukowo wykształconą i b 'c 
g łą  w językach francuskim i ang ielsk im , o*1* 
w muzyce. (1322-2-2) .

4) Pannę obznojomioną z muzyką jako  nauczyciel^ 
muzyki, Francuzki, muzykę i angielskie uc?<T 
Angielki, znające dobrze język francuski i muzyk’

Zakład leczenia zimną wodą

Kaltenleutgeben
oraz leczenia giinnastycine. e le 

ktryczne i tlyetyczne.
o godzinę od W iednia, pół godziny od kole* 

Południowej (Licsing). 
W łaścic iel i  n a czelny lekarz

Dr W ilhelm W internitz
docent b idroterapii uniwersytetu W iedeń

skiego. (1097-6-6)
Rady lekarskiej i blii*zycli «zc*e" 
gotów w W iedniu, Mtadt, He»«- 
S»,se 1, oraz w Itnltenlautgetten* 

W spaniała okolica górzysta, wyborna wo
da źródlana, zupełne urządzenia kąpiel°we’ 
dobre pomieszkania, um iarkowane cen!*

CbdenkAmi Drukarni .CZASU**. Odpowiedzialny Rządca drukarni J ó z e f  Ł a k o c i ó s k L


